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The Weekly

,VMf Lietuvninku’
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
in. Plymouth, Pa. Represents the 
interest of more than 300,000 Lithu­
anians in the United States. Subscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE............ . ............... $0-25
ONE INCH ONCE ........... $1.00
ONE INCH, ONE YEAR....... ;........ $10.00
all conwnuniccbtions must be addressed

J-J. Pauksztis & CO. Plymoutli, Pa., 
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Phintino tn all modern languages

We Lielmite"
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

KASZTUOJA.
Ant Metu Amerikoje .... $2,00
Į UZMARĘ..................... $3,00

' APGARSINIMAI. .
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinigai kitaip neeisiunczia, kaip tik per 
Money Order, oa regietravotose gromatose 
ant azito ai\traszo:

J J. Paulcsztys & CO.
224 East Main Str.,
Plymouth. Pa.

Max Reese & Co.
109 E. Main str.

Plymouth, Pa.
Didžiausia ir geriausia avalines, kurpių ir batų 

fcrautuvė visam mieste.

Žemiausios prekės!

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

PA'
Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 

muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Ozysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

M. ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
Flriladelptiios.

Pardūdam Laivakortes ir Tikintus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmąinom. Visame dūdam prieteliszkų rodą.

Musų offisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Didele krautuve
IR KARGZIAMA

Kas nori gero tavcro gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.*, tegul atsilanko

pas Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.

Telephones 809 — 2 S. S,

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S.S.>Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko­
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurj atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o besite 
Užganėdinti*

Juozas B. Dainis
j 107 JBill Side cė Northampton st, 

WILKES-BARRE, PA.
Užsidėjo naują Salooną, kur gali­

ma iszsigerti skanaus alaus ir užsi­
rūkyti kvepentį cigarą.

W. Matuseviczius. ;
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

marezklnių, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso­
kių skrybėlių, pagal madą overkotų marszkiniųir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, siuvlu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, gerlaus eikit pas savo tautietį 
I12| E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

v-
13 Canal Street,

WILKJES-BARRE, PA. 
Degtinė ir Alus kvieezia lie- 
tuvius.

Priegtam nusiuneziu pinigus į Lie­
tuvą ir parduodu laivakortes ant 

J greieziausių laivų.

i Daugiaukaip
30 metus Iszmcgintasl

HF Dr. RICHTERO
' . wlsam swietul žinomas _1

“ANKER” (Inkarinis)!
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gydaolc nao

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėloj 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszku 
e - skatidejimut

as 25c, ir 50c, p&s wisus 
stptiekorius sabtk per 

F. A5. Richter & Co# 
215 Pearl Street, 

New York,

ZhZCesinyozia.
Adomo Adžgaucko,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime. 

teiposgi užlaikau mil­
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt / 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 R. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Teleponas 352 Plymouth.

ID a,k.tąr k.a.. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas (n“’? “V7“’’- .
< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

iBZLozxi Kobre
Successor to 

Kobre & Herschmann

£ pieteliai ! dūdų jUms žinią, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
; greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
j .- NorthGerman Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 

Star. Line, rAn tverpo ir Nitherląnds Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
; gus, karius jūsų prieteliai gauna j 15 dienų. Jfiisų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant

■ visų’geležmkelių Amerikoje ir Europoje.
V Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
'• P° 8į,procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 

szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti
■ gali kožną dieną nuo. 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

«;• Lietu viazkag ir Lenkisžkas Kromas visokių szviežių tavo 
r? <£3^. rų<’ Taipogi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 
c. /jyagS^bziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 

ja-usiųnczia j. užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

. Tam. A. Butkevyczius,
... - ■ NANTICOKE, PA.

Pirmas Lietuviszkas BRAVOBASJSu- 
5^ vienytose Valstijose Skiautinė-

** Amerikos, kuriame iszdirba geriau*
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
Įr geriausių apfinių, norint ir ge­
riant truputį užsilinksmini bet gal­

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir par­
davėjai (karcziamnįkai) visa­
dos reikalaukite Lietuviszko 

lauš: —|vi)na jog yra ir geausis o alus, antra teip darydami suszelp«i 
aavo Vientauczius lietuvius.

i

POLISH-LITHUANIANco.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Šzlupas
■ Telephone 4373. Penn. Avė.

Scranton, Pa.
ADRESAI

• CENTKALLSZKŲ V1RSZIJUAŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ" DRAUGYSTES.

Prezidentas —V. Daukszys
332 Catharine st. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
449, 3-rd. Ave. — Homestead, Pa.

Kasierius A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius — N. Olszinskas
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Raozius.
Jonas Derius nupirko vežimų da­

rymo szapą ir dirba visokius vęži- 
mtis, kereczius ir boges, ir taiso. 
Teipgi ir maliavoja kuogeriausiai.

Tautiecziai norėdami naujo kokio 
vežimo arba norinti pataisyti suge­
dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinu ir atsakantį darbą 
turėsite, negu pas svetimtautį.

J.
178 E. Main st. Plymouth, Pa.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszerna kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
int pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
aeaekuravojimo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ nu ugnies

ESI. U, lįiiln.
Main str. Plymouth, Pa.

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen­
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mas perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur nepr tkiezame. Nepraszykite pas mus bar? 
groti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve 
6 W. Main st. Plymouth. Pa.

Apszvieta ir Mokslas- 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estą men to, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare <$5.oo 

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare £l.oo 

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose <$l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas ' sykiu kasz­

tuoja $8.00, bet daba’tės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai hž $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikrasztl ant pusės meto duo­
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybę Lietuvnikų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas szios mano
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz­
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraezczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t. y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul slun. 
czia$l oo, bet nemažinus, o kitus. $1 oo damokė 
antezpreso priimdamas pirkinf. O jeigu kas ne- 
iszsitenka isžduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pusę, o abudu džiaugsis pasi­
naudoję isz szit'cs mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re- 
gistravotoi gromatoi. Adresuokite sziteip:
Jf. JlocAuSf Bx 54, Detroit) Mich*

ADRESAI
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas,

112 Monroe str. Philadelphia, Pa* 
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia, 
51150 Wyomint Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika, 

^1112 MoyamensingAye.
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
766 S. 2nd atr. -Philadelphia, Pa«
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į PERŽVALG'A.
j. — Laikraszcziai praneszėf 

į buk ties Vytesbe vilkai papio- 
vė vienu sykiu 23 žmones. 

[Tam vargiai galima tikėti, o 
vienog ta aplinkybė davė pro­
gą tūlam Chicagos angliszkam 

į laikraszcziui užsipulti ant Rii- 
? sijos valdžios už tai, kad ji ne 
[ isznaikina Lietuvoje vilkų. 
' Parupo yankees’ams svetimas 
kailis, tik ne isz tos pusės. 
Tegul kas iszvaro isz Lietuvos 
arszesnius vilkus, ką dėvi 
žvaigždes, galiūnus ir ordenus;

; tuos, ką siurbia kraują ne 23, 
bet pusketvirto milijono žmo­
nėms. Bet tuos dvikojus vil­
kus amerikiszki laikraszcziai

• moka tik girti.
; — „Goniec Polski” prane- 
tsza, kad gale rugsėjo mėnesio 
taikėsi nužudyti žinomą krau- 

■: gėrį, žandarų rotmistrą Von- 
■■ siackį, kurs anais metais siau­
tė po Senapilės, Vilkaviszkio, 
Naūmiesczio ir Kalvarijos pa­

kvietus, paskui tapo iszkeltas į 
'Krasnojarską (Siberijoje), o 
?įsj? tę Vėl, atkeltas ' į Liepojų. 
,Žmogui, kurs kėsinosi užmusz- 
Jti Vonsiackį, pasisekė isztrukti.

f— Rusiszkos valdžios bude­
liai dailiai sergsti prusiszką 
rubežių. Į Lietuvą grįžo slap­
tai du žmonės; viens isz jų tu­
rėjo su savimi $750 ir auksinį 
laikrodį. Pervesti juodu per 
rubežių apsiėmė pats rusiszkas 

. kareivis. Bet atsivedęs tuodu 
pakeleiviu ant žydiszkųjų 
Visztyczio kapinių, kareivis 
atėmė nuo jų pinigus ir vieną 
žmogų pakorė, palikęs jo ki- 
szeniuje 50 rublių. Kitam 
pasisekė isztrukti ir pabėgti.

— Pernai rudenį Prūsuose 
suskaitė visus gyventdjus; isz 
suraszų matyt, kad Tilžės 
mieste yra 34,539 gyventojai, 
tarp kurių 16,478 vyriszkų ir 
18,061 moteriszkių; skaitliuje 
vyrų parodyti ir 1890 karei­
vių. Pagal tikėjimą, gyven­
tojai skaidosi sziteip: 32,375 
evangelikai, 859 katalikai, 74 
meno nitai, 244 baptistai, 727 

žydai, 47 liuoso tikėjimo, 15 
netikėlių, 19 nepridavusių sa­
vo tikėjimo i r'179 szeip viso 
kių tikėjimų. Katalikai turi 
Tilžėje lietuviszką bažnyczią, 
kurioje maldos ir apeigos at­
liekamos lietuviszkai ir vokisz- 
kai.

—r Ragainės paviete (Prūsų 
Lietuvoje) -yra 54,123 gyven­
tojai abiejų lyczių rir visokio 
amžiaus; tarp tų 26,091 vy- 
riszkos, o 28,032 moteriszkos 
lyties ypatos. Pagal tikėji­
mą, jie skaidosi sziteip: evan 
gelikų 52,785, katalikų 520, 
kitų krikszczionių 390, žydų 
423 ir netikėlių 5. Katalikisz- 
kos bažnyczios tam paviete 
nėra, o žmonės atsiekia Tilžę 
su dvasiszkais reikalais.

— Lumpėnuos, Prūsų Lie­
tuvoje, kasdami žemę pama- 
tamsK atitiko daug senoviszkų 
liekanų. Tarp tų yra bronzi­
nės apyrankės, apikaklės, sag­
tys. Profesorius Bezzenber- 
ger, žinomas lituanistas, spėja, 
kad tos liekanos siekia Ry- 
miszkos imperijos gadynes. 
Atitiko teipgi daug ūrnrį (puo­
dų), kuriuose seniaus laidoda­
vo numirėlių pelenus.

Su Die v!
Iszkeliaudamas Europon ir 

palikdamas redagavojimą 
„Vienybės”, laikau už savo 
pareigą sudėti karsztą padė- 
kavonę visiems savo draugams, 
sandarbininkams ir pažįsta 
miems, kurie isz savo pusės 
rėmė tą darbą, kuriam asz bu­
vau pašišžVentęs. - T-ihįįii viltį, 
jog ir ateinancziam'^žike tau- 
tiecziai neiszsižadės-'’ teippat 
elgtis.

Parodos reikaluose sekreto- 
rystę apėmė nuo dabar dr. J. 
Szliupas. Petras Mikolainis. 
--------- ---

Isz Lietuvos.
SenapilA. Pirmą dieną Sek­

minių pasirodė apygardėse ir 
paczioj Senapilėj atsiszauki- 
mai nKas tur ausis-teklauso^.

Buvo iszlipinta po visą miestą, 
ant visų gatvių ir net ant baž­
nytėlės. Baisus buvo Įszgąstis 
davatkų, kurios tą viską vadi- ’ 
no ązventvagyste, peržengimu 
Dievo ir bažnyczios prisaky­
mų. Na, kaip jie galėjo drįst 
teip padaryt? kalbėjo da­
vatkos tarp savęs. Ir skubiai 
apsiruoszusios atsineszė kelis 
viedrus vandenė ir su peiliais 
draskė atsiszaukimus. Ir tik 
tąsyk nudžiugo, kada visus nu-" 
draskė. O kitą dieną kunigė-^ 
lis Senkauckas (jenerolas) isz- 
barė isz sakyklos tuos ereti­
kus, kurie kelia ranką priesz 
valdžią, uždėtą paties Vieszpa- 
ties. Prie lango internato bu­
vo teip prilipdyta, jog galima 
buvo skaityt isz vidaus. Pons 
Stalckis, garsus Senapilės gim­
nazijos sekretorius — sznipas, 
priszokęs greit, nulupo atsar­
giai ir susiglamžęs nulėkė pas 
direktorių. Matyt, norėjo pa­
rodyt savo gudrybę ir pasį- 
szventimą carui. Acziu to­
kiems ponams Stalckiams, sar­
gui gimnazijos, ir davatkoms/ 
atsiszaukimai ilgai nepaTjuvb.

Pajevonys, (Vilkav. pav.). 
Pajevonio aplinkėse pasklido 
lapeliai: „Tėvynė pagelbos
szaukias!” Žmonėms jie at- 
‘nesza didesnę naudą, negu anie 
lipinamiejieatsiszaukimai: szi- 
tie eina per rankų rankas, o 
anuos tankiausiai bijosi skai­
tyt ir greitai nulupinėja. Da­
bar isz nežinių randa koksai 
dėdė arba dėdienė tuos lape­
lius, perskaito ir kitam duoda 
pasiskaityt. Ant virszaus la­
pelių spaudytom literom para- 
szyta: „perskaitę duokit ki­
tiems! Nedraskyki t”! Ir szi- 
tie keli žodžiai tankiai padaro 
savo — sulaiko žmogų nuo 
draskymo. Su tokiais pat už- 
raszSrs pradeda vaikszczioti 
pas'rdus po žmones ir knygų 
tės, ypacz „Genių Dėdė” ir 
„Smertis”. Jaunesniemsiems 
jos labai patinka. Labai ste­
bisi, kas galėjo teip gerai „isz- 
dėt” viską.

Dar pridursiu. Knygutes • 
reikia pirma duot apdaryt, o 
paskui leisti į svietą. Žiūrė­
kit, neužmeskit visai ir lipini- 
mo atsiszaukimų — žinot, kaip 
bijosi jų policija, o jug snaus­
ti jai nereikia duot! P.

— -8 Liepos iszmėtyti buvo 
lapeliai: * „Tėvynė pagelbos 
szaukias!” Kriukuos, Sziaulių 
pav. ir jų' apielinkėse; 12 Lie­
pos — Meszkucziuos (Sziaul. 
pav.) ir Josvainiuos, Kauno 
pav.

Krata ir aresztas. Erioga- 
los par. Kauno pav. Pradžioj 
Liepos Eriogalos pristavas su 
savo pagelbininkais krėtė pas 
ūkininką Kavaliaucką. Rado 
keletą lietuviszkų knygelių 
avilyj paslėptų. Kavaliaucką 
aresztavo ir jis sėdi dabar 
Kaune kalėjime. Sako, buk 
apskundę jį, kad knygas lie- 
tuviszkas skaitąs; kiti vėl sa­
ko, kad nedori žmonės įkiezo 
jam į avilį knygas ir policiją 
užvedė. 18 Liepos buvpjitya- 
žiavę į Eriogalą Kauno pus- 
pr^kuforis ir žandarų apicieras 
liudininkų tyrinėti. Pilypas» 

(Isz „Ūkininko”) ,

Krakiai, Kauno pav. Mu­
sų parapijoj ypatingų naujie­
nų szį sykį nėra. Oras be ga­
lo geras, dėlto žmonės dirba 
laukuose, kiek įgalėdami. 
Vienas vargas, jog ežia trūks­
ta darbininkų, nes daugumas 
vyrų, ką tikę į darbą, iszkelia- 
vo į užmarės arba į Prusus, 
kur darbas daug kart geriaus 
apsimoka.

Pusė Rusijos skundžiasi ant 
bado, bet pas mus, garbadie, 
derlė' teip gausi, jog žmonės 
tik džiaugiasi: žiemkeneziai 
rugiai ir kviecziai labai gerai 
užderėjo ir vasarojus nepras­
tas. Viena, kad sziuosmet 
pievos menkai žėlė, šokuojant 
lytaus; ūkininkai vietomis 
skundžiasi pritruksią paszaro 
gyvuliams ir dėl tos priežasties 
reikėsią pigiai iszparduoti gy­
vulių dalį rudens laiku.



Vienybe
Musų ūkininkai menkai dar 

iszmano apie vedimą ūkės: 
laiko daug pievų, isz kurių 
mažas pelnas, ypacz atsitikus 
sausmecziui.

Vienog, apleidę ukininkys- 
tės dalykus, gretįsimės prie 
tautiszkų reikalų. . Musų pa­
rapijoje pradeda placziaus gy­
vuoti . lietuvystė; atsiranda, 
ypacz tarp jaunųjų, nemažai 
vyrų, kurie su pilna sumone 
triusiasi ant lietuvystės labo. 
Pirm trumpo laiko, ežia mies­
telyj? o net ir kaimuose viesz- 
patayo lenkiszka kalba; o apie 
daržininkus, tai nėra ką nė 
kalbėti, — jie įr dabar len- 
kiszkai tebevėplioja. Taigi 
dar reikia nemažai darbo, 
idant tą viską atitaisyti. Geri 
palinkimai apsireiszkia pirm 
viso ko pas mokintuosius vy­
rus. Sztai vienas daktaras, 
pirm negu vesti už moterį tūlą 
lenkiu tę ar sulenkėjusią lietu -

Juozą Mackevyczią, grįžtantį į 
tėvynę isz Amerikos. Macke- 
vyczia buvo iszsimokinęs darbą 
spaustuvėje Prūsuos ir paskui 
atkeliavęs į Ameriką, kur jis 
dirbdavo teipgi spaustuvėse. 
Dabar jis norėjo atsilankyti 
pas tėvus ir gimines, bet einant 
jam slapta per rubežių, tapo 
sunkiai perszautas ir atsisvei- 
kįs su gyvastim.

Kupiszkė, Vilkmergės pav. 
Esu gavęs nuo savo giminai- 
czių keletą laiszkų, kuriuose 
apraszytas tenykszczių žmonių 
padėjimas. Žemės vaisiai 
parsiduoda už geras prekes, 
teip jog žmonės galėtų viduti- 
niszkai gyventi, kad ne visoki 
paszaliniai iszleidimai. Pir- 
mucziausiai, Kupiszkėnai (nu­
ryja bažnyczią, labai didelę. 
Ta bažnyczia įvarys juos į ne- 
iszbredamą vargą. Pilnalau- 
kis ūkininkas turi įmokėti ant

dina, priima meiliai. Arba 
paezioj bažnyczioje toki uria-. 
dninkai ir pisoriai su paežio- 
mis apstoja sieną tiesiai už 
Dievo sosto, o zakristijonas 

; paduoda kėdės ir anie sėęli, 
tartum velnio rožės, szalia ku­
nigo per isztisas miszias, ;

O musų pavargėliai lietu­
viai klupo ant kietų szaltų 
grindų po 2 ir daugiaus va­
landų.

Ant miszių ateina ir koki 
2—3 žandarai, kurie riogso, 
lyg pagalį prariję, ir dairosi, 
ar nepamatys kokios mergai­
tės turint naują knygelę, o 
uriadninkas teipgi isz augszto 
žiuri, kad užtikti kokį.„szalti- 
nūką”.

Vargas ir didelis vargas mu­
sų Lietuvoje! Merginos, jau- 
nikaieziai ir seni žmonės, turė­
dami kokią maldaknygę, ne­
gali ramiai bažnyczioje pasi­
melsti; kitos vynioja knygas į

driją po vardų ,jPolisli^Club”, 
prie kurios 'priguli' teipgi dau­
gybė anglieczių. Priežastis 
to, dėlko' jie prasiminė's „po­
lish”, o ne lietuviszku kliųbu, 
visai nežinoma ir nesupranta­
ma. To kliubo sąnariai furi 
mažai numanymo ‘Apie/sivo 
reikalus, todėl jo stovis, 1o* po­
draug ir pelnas, priguli ne vi­
sai draugijai, bet * vienaip p. 
Januszai. f Kas sąvaitė įtaiso 
kliubę szokamus vakarus,^ant 
kurių susirenka apseziai lietu­
vių. Tankiai atsitinka^ kad 
pusėtinai įszunta ir susivaidy- 
ja, isz ko paskui kįla didelė 
neapykanta. . • z

Anais laikais žmonės buvo 
pradėję skaityti lietuvisžkas 
knygeles ir laikraszcžiuš, o ke­
letas buvo net užsiraszę sav 
yvairius laikraszczius, bet at­
siradus kuri. Szlamui, viskas 
pasiliovė: nežinia, turbūt per­
sigando pragaro, ar baisių ku-

vaitę, privertė ją pirma isze 
mokti lietuviszkai ir dabar 
tuose namuose kalbama ne 
kitaip, tik lietuviszkai. J£itas 
daktaras, parvažiavęs į savo 
tėviszkę, gydydavo dovanai 
ligonius ir duodams receptus, 
raszydavo juos grynoje lietu- 
viszkoje kalboje; aptiekoriui 
tai labai nepatiko ir jis įskun­
dė daktarą valdžiai. Primį- 
siu ežia teipgi apie vieną mo­
kintą lietuvį, baigusį mokslus 
Maskvoje, kurs apsigyveno 
ant ūkės; jis nori tokiu budįu 
atneszti savo žmonėms dau* 
giaus naudos, visame juos pa­
mokindamas. Ir teisybė, kiti 
ūkininkai pramoko nuo jo 
daug gero.

Turiu ežia paminėti,, jog ne 
nuo seniai musų bažnyczioje 
visos apeigos atliekamos lietu- 
viszkof kalboje. Klebonas 
buvo isz pradžių prieszinęsis, 
bet turėjo pasiduoti prakilnes­
niųjų parapijonų įtekmei.

Teip viskas aut svieto kįla 
augsztyn. Vabalas.

metų 10 rublių bažnytpinigių, 
o be to dar 3 dienas ant sąvai- 
tės eiti darban su arkliais. 
Pusininkai ir daržininkai at 
lieka bažnytinę pareigą pagal 
savo turtą.

Lietuvoje žmonės esti dabar 
didelėj priespaudoje, dėl viso 
kių su kyli mų, bado ir karės 
su Kinais; be pavelyjfmo ne­
gali nė isz namų iszeiti. Tai 
asesorius, tai ispraunykas nuo­
lat szaukinėja pas savę. Be 
to dar dideliais ponais Lietu­
voje statosi valsczių rasztinin- 
kai, ueziteliai, uriadninkai ir 
žandarai; žmonės negali atsi­
kratyti nuo visokių bausmių: 
lai už kelius, tai už nepribuvi- 
mą pareikalavus į urėdą, tai 
už neleidimą vaikų į moksli- 
nyczią. O tę jug toks dava- 
das, kad jeigu nepaklausysi 
kokio niekszo uriadninko, ar­
ba neužlankavosi jį, tai jis ga­
li daug visokių painių prida 
ryti.

Prie to viso, lietuviai dide­
liai niekinami. Atėjus į vals- 
cziaus rasztinyczią kokiam

skepetaitę, kad rievydono akys 
neįžiūrėtų, kad ji nauja. Sa­
ko, krikszczionys esą prispau­
sti finuose, arba Turkijoje. 
Europos tautos bėga su gink­
lais rankose juos vaduoti. O 
tuotarpu Lietuvoje lietuviai- 
katalikai yra su n kiaus kanki­
nami, negu krikszczionys stab­
meldžių szalyse. Mes jau ne­
galime nė Dievą garbinti isz 
savųjų knygų, nes už tai caro 
budeliai mus baudžia.

Kada-gi nelaimingoji Lietu­
va, nusikratysi tą baisų nežmo- 
niszką jungą, kuris be miela- 
szirdystės spaudžia tavo žmo­
nes? 19y/01. • tZ. Szlapelis.

rasztus) 
n kite jų

Tilžė. Kusišzki parubeži- 
niai kareiviai perszovė lietuvį

puslenkiui arba burliokpalai- 
kiui, vadina juos už grotų, so-

Isz Londono.
Silvertown’e, Londono prie­

miestyje, yra į 50 lietuviszku 
namų, o gyventojų tę isz viso 
gali priskaityti 200 su vir- 
szum._ Vieni dirba cukraunė- 
je, kiti akmenų darbavietėje, 
treti stiklo dirbtuvėje, vėl kiti

nigo pamokslų. Mat, ir ežia 
jau žmonių ausyse perdėm 
skamba „socijalizmas”, „ateiz­
mas” ir kitoki, žmonėms nepa­
žįstami, vardai. Kunigas bau­
gina, kad „su bedieviais (teip 
Szlamas pravardžiuoja skai- 
tanezius lietuviszkus 
nesusieikite ir neprii 
į savo namus”.

Laikas jau butų -silvertow- 
n’iecziams susiprasti. Jug jus 
turite lietuviszkus savo vardtis, 
gimėte ir augote brangioje 
musų tėvynėje Lietuvoje; ar 
pritinka-gi jums vadinti savo 
kliubą „polsku” kliubu ? ar ga­
lima daleisti, kad jus pravar­
džiuotų nebūtais vardais „soci- 
jalistų”, „atėjistų” ir dar kito­
kių? Skaitykit lietuviszkus 
rasztus, dirbkit kiekvienas vi­
sų naudai: viens — visiems, o 
visi — vienam. Nežiūrėkite 
kunigėlio draudimų ir pravar­
džiavimų, nes patys matote, 
kad mes, lietuviai, esame be 
mokslo nupuolę dvasiszkam,

gazo fabrike, o likusiejie isz- doriszkam ir medegiszkam sto- 
sisklaidę po sodos fabriką ir vyje. Jau girdime -- Lietu-
kitur. Czionykszcziai lietu­
viai susidraugavo į vieną ben-

voje pats caras nepriveikia 
lietuvių ir neatgrąsina jų nuo



Lietuvninku 5«ę.;
skaitymo ir lavinimosi* Tai 
toks isztvirkęs kunigas ypacz 
negali mums nieko padaryti.

Matome, kaip mus iszjuokia 
kitos tautos, tik ką nesupran­
tame jų kalbos. O, vienog, 
ar musų kunigėlis ką sako 
prieki tai, kad mes esame isz- 
j nokti ir paniekinti ?

Kunigas neyra tokiu szven- 
tuoju, kaip jis pats.nori jums 
įkalbėti. • < Kad jis gavo kiek 
daugiaųš,; už >; mus ; j pasiekti 
mokslo;, tai. tegul jis dabar pa^ 
mokina mus - iszminties ir gra­
žių darbui 4* Bet jis verczia 
viską savo, jo ne visuomenės 
naudai, .dėlto mes patys per 
savę stenkimės pramokti skirt 
piktą nuo gero; O tai atlikti 
galime tik skaitydami naudin­
gus trasztus.—

Perkūno sūnūs,

Politiszkos žinios.
Amerika.

Reikalai su insurgentais eina 
ne gjeryn, bet blogyn. Tūlas 
kapitonas Rowan raszo savo 
paežiai į Ameriką, kad toji 
karė su pilipiniecziais vargiai 
susilauks galo, jei valdžia ne- 
pripažįs jiems liuosybę ir sa­
vistovumą. Ne vien ant kitų 
tolymesnių salų, bet ant paties 
Luzono susekta, kad gyvento­
jai taikosi užpulti ant ameri- 
kieczių isz netyczių. Tas pat 
dedasi ant visų salų, ypacz ant 
Cebu, Samar ir Bphol. Ame- 
rikiecziai smarkauja ir kerszy- 
ja gyventojams. Ant salos Sa­
mar majoras-Waller užpuldi­
nėjo pO'dnsyk, 7 ir 8 lapkri- 
czio’, ant pilipinieczių pulko; 2 
amerikiecziai krito, o insurgen­
tų žuvo -26 vyrai; isz piktumo 
maj. Waller: liepė sugriauti 70 
namų... Ant salos Leyte gen. 
Smith apstatė prieplaukas,kad 
negalima butų pristatyti salos 
gyventojams maisto;. krasztie^ 
ežiai, jei nepasiduos, tai turės 
numirti badu. Uždrausta teip- 
gi ; vežti ant salos kokius 
-nebūk .tavorus, kad žmonės 
visai sunyktų. Ties miestu.

Catbalogan, ant salos Samar, 
lieutenantas Gaujot užmuszė 
25 pilipinieczius ir sulygino su 
žeme 175 jų gyvenimus.

Toks karės vedimas yra tik­
rai barbariszku. Anerikiecziai 
užsipelnys per ją tokią pat gė­
dą, kokią jau yra užsipelnę 
anglai Pietinėje Afrikoj. Nėra 
ko dyvytis: Dėdė Samas su 
John Bull’iu jug vienos veis 
lės<

Rytinė Azija.
Rusija buk apreiszkus Kinų 

valdžiai, kad ji pasilaikysianti 
sav Mandžiuriją ant visada. 
Prieszinasi tam viena Japoni­
ją; o kitos vieszpatystės turbut 
bijosi prasidėti su Rusija.

Garsingasis Kinų ministras 
Li-Chung^Chang, pramintas 
kiniszkuoju Bismarkiu tvirtai 
pasiprieszino užgriebimu i Man'- 
džiurijos; jis paraškė protestą 
priesz Rusijos pasielgimą ir 
nuneszė jį rusiszkam pasiunti 
niui Lessarui, kad jis nuraszy- 
tų apie tai kitoms vieszpatys- 
tęms. Lessar atžūlai atmetė Li 
Ohung-Chango reikalavimą, 
per ką senasis ministras, susi­
krimtęs, apsirgo^ ir 7 lapkri- 
ežio rytą pasimirė. Numirėlį 
aplankė visi pasiuntiniai su di­
dele garbe. Vyriausiu minis­
tru į velionies vietą paskirtas 
gubernatorius Wang-Shen- 
Shao.

Pietinė Aprika.
Daug blogo susilaukė ang­

elai isz karės <su būrais ir daug 
nukentėjo gėdos, o dar dau­
ginus paniekinimo isz visų 
žmonių pusės. Dirstelkime pa­
gal kalendorių, kaip dalykai 
ėjo: 11 spalinio 1899 m. buvo 
apszaukta karė; po metų 1 spa­
linio 1900 m. angliszkas mi­
nistras Chamberlain, kurs po 
teisybei tą karę užkurė, sakė: 
,,dabar, pasibaigus karei, mu 
sų tau ta. su prato, kaip toji ka­
rė buvo mums sunki!” Po ant­
rų metų, 8 spalinio 1901 m., 
lordas Roberts, buvęs vyriau­

siu anglų vadovu, su nusimi­
nimu kalbėjo: t„asz szirdingai 
geiseziau, kad toji karė butų 
jau pasibaigus... Vienog, 
dabar dar asz turiu praszyti 
savo tautos, kad ji turėtų di­
delę kantrybę....” Nuo savęs 
galime pridėti, jog szią valan­
dą karė užėmė didelį plotą,pa­
siekė net marių krantą, o net 
paežiam Kaplende lordas Kit­
chener apszaukė kariszką pa­
dėjimą.

Isz paszėlimo anglai nežino 
jau, nė ką daryti ir pradeda 
elgtis jau visai kudikiszkai. 
Ana, Marėsburgo Budas Kap­
lende sudyjo kelias merginas, 
nuo 15 iki 20 metų amžiaus, 
už „nepriderantį pasielgimą ir 
kalbas, už iszniekinimą ang- 
liszkos karūnos ir už ardymą 
vieszos ramybės”: mat, mergi­
nos bueziavo būrų kariaunin­
kus, sziems einant per Mares- 
burgą. Sude buvo klausta, 
ar merginos pirmos pradėjo 
bueziuoti burus, ar būrai mer­
ginas ? Bet to niekas pasakyti 
negalėjo. Vienog, sūdąs pa­
sodino visas „kaltininkes” ant 
30 dienų į kalėjimą.

Net patys angliszki laikrasz- 
cziai, kaip „News” Londone, 
sako, kad anglai, teip kankin­
dami burus, užsipelnys ant am­
žių juodą garbę. Tie 100,000 
būrų moterų ir vaikų, ką su­
varyti į anglų stovykles, mirsz- 
ta szimtais ir anglai giriasi,kad 
nepaliks nė vienos gyvos ypa- 
tos.

Negana to: lordas Kitchener 
suėmė ir iszvafė isz Pietinės 
Afrikos anglietę paną Hob- 
house, kuri, atsilankius tose 
stovyklėse, apraszė laikrasz- 
cziuose visą teisybę (žiūrėk 44 
num. „V.” „Būrų moters-kar- 
žygės”).

O anglų reikalai eina vis 
blogyn: Kitchener szaukte 
szaukiasi pagelbos isz namų ir 
valdžia tuoj siųs į Afriką 4000 
kareivių isz Anglijos ir vieną 
joezių pulką isz Kanados,

Dalis darbu.
Pittsburg, Pa. 

nongahela River Coal <&> Coke , 
Co.” uždarė 4 lapkrįčžid 15 sa­
vo kasyklių, r per ką ,liko be 
darbo ir duonos 10,000 kalna­
kasių. Priežastis ta, jog nuaę-. 
kus upei,.laivai su anglimis ne- / 
gali po ją plaukioti. Jei ly­
taus nebūtų’ dar 14 dienų, tai 
parsieis uždaryti ir kitas ka- 
sykles, o tada dar 7000 žmonių, 
liktų be 'darbo. Tas u pės nu- 
sekimas blogai atsiliepė ir ant 
kitų dirbtuvių: teip plieno fa* 
brikuose darbą didžiai trukdo * 
vandens stoka.

P i 11 s b u r g , P a . Plie- ' 
no dirbtuvės varė pereitą spa- 
liaus mėnesį darbą teip spar- 
cziai, kaip niekad. Viena fir-, * 
ma„E.ThompsonSteėl Works’* 
Braddocke pagamino 65,200 
tonų plieninių sztangų; o nie­
kada ji neiszdirbdavo daugiaus 
per 62,000 tonų ant mėnesio. 
Duquesne plieno dirbtuvė vie­
toje paprastai iszdirbamų 34, 
000 tonų padarė pereitam mė­
nesyj 45,000 tonų.

Hazleton, P a,. Tele­
grafistai antgeležinkelių„Haz- 
leton & Mahanoy” ir „Lehigh 
Valley” cgavo nuo kompanijų 
padidinimą algos: nuo $2,50 
iki $10,oo kas sąvaitė. Paczios 
kompanijos susiprato, kad už 
tokį sunkų darbą, kurį žmonės 
atlieka su visu atsidėjimu, pri­
guli pakelti uždarbį. O jug tai 
joms nė nesunkiai pareina.

Fall River, Mass. 
Pirm kelių sąvaiezių/ savin i n 
kas medvilnių dirbtuvių, M.C. 
Borden pridarė ežia daug truk- 
szmo, isz savo valios pakėlęs 
darbininkanąs mokestį ant de*. 
szimtos dalies. .Ant jo užpuolė 
kiti fabrikantai, kurie padidi­
nimui mokesties prieszinasi. Ir 
sztai dabar Borden apsakė dar­
bininkams, kad jis grįsz prie į 
senosios mokesties nuo 18 lap- 1 
kriezio ir numusz tuos 10 pro- -1 
centų.

Scranton, Pa. Stry t; , 
karių darbininkų straikąs vis.
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tęsiasi. Paskutinėse dienose 
buvo kas padėjęs ant vėžių 
dviejose vietose eksplioduojan- 
ežias bombas, nuo kurių du 
karai nukentėjo.

Pittsburg,Pa. Lan­
go stiklų dirbtuvės pradėjo 
dirbti nuo 2 lapkriczio; jų dar­
bininkai yra susivienyję į „Fe­
deration”, kuri skaito 2,200 
sąnarių ir dailiai surėdyta. Pa- 
ežios kompanijos dabar geri­
nami stiklo p u stojama, pavarę 
pargabentus tyczia isz Belgi­
jos puštoj us ir užmokėję $500 
baudos; be to kompanijos pa­
dovanojo darbininkams 5000 
savo akcijų. Matai, kada dar­
bininkai moka tvirtai pasista­
tyti, tai ir trustininkai bijosi

Scranton, Pa. 5000 
darbininkų isz kasyklių„Tem­
ple Iron Co.” užstraikavo 6 
lapkriczio 8 szaftuose, dėlto, 
kadkompanija buvo bereikalo 
pavarius nuo darbo 50 kalna­
kasių.

CĘi c a g o , Ll 1 . Maszi- 
nų fabrikantas R. Tarrant pra- 
szė sūdo, kad iszduotų jam „in­
junction” ant straikuojanczių 
maszinistų;vienog, audžia Che- 
thlain. nutarė neduoti injunc­
tion; jis sako, butų reikalas 
iszduoti, jei darbininkai keltų 
ermyderį, o jie to nedarą; ser- 
gėti-gi dirbtuves jie galį.

Irvin, Pa. Naujose 
plieno dirbtuvėse „Eleonora 
Steel & Iron Co.” darbai pra 
sidės nuo naujų metų.

NewCa^tle,Pa. Czio- 
nyksztė „Forge & Bolt Co.” 
stato naujas dirbtuves, kuriose 
prasidės darbas po naujų me­
tų.

N ė w Y o r k . „Pocahon­
tas Co.” pirko pietinėse valsti­
jose didelius žemės plotus su 
anglies sluogsniais; rengiamo­
se tę k ašy k lės e ras darbą isz 
pradžių 500 žmonių, o vėliaus 
bus viėtos dar 2000.

Naugatuck,Conn 
Gumos dirbtuvėse darbai eina* 
gerai. Kiekviena mergina, jei 
moka anglisgkai susikalbėti,

susipratimą, tai galėtų tuoj 
nugriauti tų pasipūtėlių galy­
bę.

Apsunkina 
ateivystę.

Vyriausias emigracijos ka- 
misorius Powderly iszleido 
naujus padavadyjimus, kurie 
susiaurina ir be to sunkią atei- 
vystę. Kadan gi tūla emigran­
tų dalis atkeliauja per Kanadą, 
tai Powderly įstatė Kanados 
miestuose tam tikrus kamiso- 
rius, kurie peržiūri ateivius; 
kam nori, tam komisoriai duo­
da pavelyjimą pasilikti Ame­
rikoje, o kam nenori—tą siun- 
ežia atgal į Europą kompani­
jos, kuri atvežė keleivį, kasz* 
tu. Už patį pavelyjimą reikia 
mokėti nuo kiekvieno emi­
granto po dolerį, kuriuos ka- 
misoriai atima nuo kompanijų.

Rep u b 1 i k o n a ms 
nepasisekė.

Musų paviete(Luzerne coun­
ty) paskutiniai rinkimai repu-, 
blikonams labai nepasisekė; į 
pavieto valdininkus, kaip tai 
sudžią, szerifą, kontrolerį, re­
korderį, koronerį ir inžinierių, 
iszrinkti tapo demokratai.

Darbininkų 
skaitlius.

Prie kasimo anglių dirba- 
Amerikoje 401,220 kalnaka­
sių. Visam sviete kasikų ang­
lių esą 2,500,000; tarp tų ket­
virta dalis vienoje Anglijoje, 
būtent 603,000.
Roosevelt elgiasi 

vyriszkai.
Visi labai nusistebėjo, kad 

prezidentas Roosevelt paskyrė 
į Wilmington mokesezių iždi­
ninku žmogų, kuris yra prie- 
szininku tenykszczio gažo ka-. 
raliaus Addicks’o. Mat, prie 
McKinley’o Addįcks, po Mark 
Hannos globa, darydavo tę, ką 
tik norėdavo; tę buvo susida­
rius tokia szaika, kaip New 
Yorke Tammany Hall; dabar 
tai szaikai ir paežiam gazo ka­
raliui Addicks’ui parėjo galas. 
Jei piez. Roosevelt ir toliaus 
teip elgsis, kaip iksziol, nepai­

tuoj gauna vietą — mokintis 
dirbti guminius czeverykus; 
iszmokus mergina' gauna nuo 
8 iki 16 dol. kas sąvaitė. Vyrų 
į tas dirbtuves mažai priima, o 
kas dirba, gauna po $1,50-2,50 
už dieną. 

Isz Amerikos.
Teisybė virs z u m .
New Yorko miestą valdė ik- 

sziol baisi organizacija, vadi­
nama „Tammany Hali”, kuri 
visokiais budais apvogdavo 
miestą ir skriausdavo gyvento­
jus; visi miesto valdininkai, 
kaip lygiai policija, buvo tos 
bandos rankose. Paskutiniai 
rinkimai padarė galą tai anar- 
chiszkai valdžiai, apie kurią 
pastorius Parkhurst teisingai 
pasakė, jog ją greicziaus vertė­
jo pasodinti į elektriszką kėdę, 
negu Czolgoszą. Gerešniejie 
valstiecziai, nepaisydavai szį 
sykį partijų, stojo į krūvą ir 
aprinko miesto mayoru Seth 
Lb.w’ą -— žmogų, kurs be abe­
jonės laikysis teisybės ir-tvar­
kos., Kitus augsztesniuosius 
urėdninkuš iszrinko teip-gi isz 
skaitliams priėszininkų „Tam­
many Hali”. Dabar į 40,000 
Tammany urėdninkų turės eiti 
szalin.

Vienog, nors mes raginome 
lietuvius reikale paduoti balsą 
už Seth Lową ir pasiliekam 
prie to pažvilgio ir dabar, bet 
negalime neužtėmyti vieno da­
lyko. New Yorke buvo ir yra 
social-demokratiszkoji darbi­
ninkų partija (Central Fede­
rated Union), kuri teip gi lai­
kė savo susirinkimus, norėda­
ma nuversti „Tammany Hali”. 
Ant susirinkimo darbininkų 
partijos buvo pakviesti ateiti 
visi kandidatai į mayorus. Bet 
atėjo tik vienas social-demo- 
kratų kandidatas, o Shepard 
(nuo Tammany Hali) ir Seth 
Low visai nepasirodė. Matai, 
darbininkų balsas jiems nieko 
neatstovi. O jug ant darbinin­
kų laikosi visa szalis! Kad 
darbininkai sueitų į vienybę ir

sydamas partijų ir galinezių, 
tai darbininkai gali tikėtis tei­
sybės ir sav.

Popieros 
dirbtuvės.

Suvienytose Valstijose isz- 
dirba per metus 2 bilijonu ir 
700 milijonų tonų popieros (1 
tona sveria 62 pudu).
Isz anarchizmo^ 

biznis.
Perdėtinis slapcziosios poli­

cijos Rob. Pinkerton teip-gi 
pakėlė balsą priesz anarchiz­
mą ir sako, kad jo isznaikini- 
mui reikia pasamdyti miestuo­
se daugiaus detektyvų. Žino­
ma! p. Pinkerton tada parsam- 
dys savo policiją ir turės isz 
anarchizmo gražų pelną (Pia- 
kertono policija yra privatisz- 
ka). Labiausiai Pinkerton 
norėtų, kad Lattimer’įo atsiti­
kimai atsinaujintų kuotan- 
kiausiai. ;

A n a r ch i j a .
Tammany Hali vogė New. 

Yorke, kiek norėjo; o sztai pa­
sirodo, kad Brooklyne. 600 
merginųirmokįntojų.ny9.^iržę^ 
lio mėnesio negavo dar nė po 
centą algos! * , , ;

N e d a b r end ę s
S a 1 a m o n a s . , ,

Sudžia Chetlain Chicagoje 
nutarė, kad paežiai nevalia 
skųstis, jei ją vyras musza; 
girdi, kad jau nuolat kankintų 
ir davestų iki sunkiai ligai, tai 
sudžia maloningai priimsiąs ir 
skundą ir persiskyrimo malda­
vimą.
Dėkavonės diena.

Prez. Rposevelt paskyrė dė­
kavonės dieną ant 28 lapkri­
czio, ragindamas žmones dė 
kavoti Dievui už visas malones 
ir gėrybes. Kad prez. Roose­
velt galėtų ir norėtų Uždrausti 
visokiems Morganams, Schwa­
barns,Carnegiems gundyti Die­
vą ir žeisti jo įstatymus,tai ne­
būtų reikalo .nė melsti nuo 
Dievo atleidimo, Darbininkai 
priversti ne vien prakaitą lieti 
turtinezių naudai, bet ir mels­
tis už juos.
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Hew Britain, Conn. * Lie- 
tuviszki fėrai szv. Andriejaus 
parapijoje užsibaigė 27 Spali­
nio pobažnytinėje salėje; Bu­
vo prakalbos, kurias laikė pp. 
K. Kažemėkas ir JL Tareila 
isz Waterbury’o.

P. Kažemėkas, pirmuti­
nis užėmęs balsą, nu­
rodė apszvietimo naudą ir tuos 
budus, kokiais mes galime tą 
apszvietimą įgyti; apsiszvietę 
mes neleisime, kad mus kas 
vergtų ir skriaustų ar tai dva- 
siszkai, ar medegiszkai.

Antras kalbėjo p. Tareila, 
kurs apipasakojo lietuviszkos 
tautos praeitį, apie lietuvių 
vienybę, troszkimą liuosybės. 
O sziądien, pažvelgus į musų . 
brolius, reikia tik nusistebėti: 
nė vienybės, nė supratimo ben- 
drių reikalų. Teip iszsisklaidę, 
mes negalime atlikti nė men­
kiausio veikalėlio nė savo, nė 
tautosxnaudai. Paskui skaitė 
isz nuin. 42 „Vienybės” pai- 
szi n ėlį^į Bu r u k as bu gn i ni n k u ”. 
Ant galo; ragino lietuvius prie 
blaivystės, nurodęs, kokią pra- 
gaisztį daro mums įpratimas į 
gėrimą.

Prakalbos tikrai užganėdino 
klausytojus, kurie apdovanojo 
kalbėtojus gausiais delnų plo 
jimais; ne isz vieno veido ver­
žėsi džiaugsmo spinduliai, gir­
dint, kad mums netrūksta rim 
tų remtojų tautiszkų ir drau­
gijos reikalų.

Gaila tik, kad musų broliai 
ne visi moka priderancziai 
elgtis susirinkimuose^ Tie, 
kurie pravardžiuoja kitus be­
dieviais,M patys elgiasi bedie- 
viszkai. ' Vieną karsztą „die- 
voczių” pats kunigas turėjo 
iszvadinti priverstinu budu isz 
salės. Bet kiti, ypacz „bedie­
viai”, užsilaikė labai ramiai ir 
gražiai.

Mums butų didelis džiaugs­
mas ir nauda, kad musų kle­
bonas taukiaus rengtų tokius 
balius su prakalbomis.

Bernelis.

Che% enne, Wyo. Rodosi 
Vakarų szklis gerai žinoma, 
bet atvažiavus czion, pasirodo 
didelis skirtumas, nekaip ry­
tuose. Wyoming’o valstijoje 
nedaug gyventojų,' isz viso ko­
ki 400,000, n tuotarpu ji ar 
nebus didesnė už kitas valsti­
jas. Didžiausias joje miestas 
Cheyenne, kuriame yra 12,000 
gyventojų. Wyoming’s daž­
niausiai gali gauti vietą gany­
mui galvijų arba avių, o szeip 
darbų ežia visai mažai. Szitoj 
valstijoj lietuvių visai mažai. 
Nukeliavęs į Glen Rock,radau 
tę tris lietuviszkas szeimynas, 
bet visi jie kas-žin kodėl su­
rusėję, kalbasi tarp savęs tik 
rusiszkai. Apie lietuviszkus 
reikalus ežia nėra ką nė užsi- 
-minti; tik vienas lenkutis 
Adam Radziewicz paaukavo 
25 centus, vadindamas savę 
lietuviu. Ar jis moka lietu- 
viszkai nežinau, bet lenkiszkai
jis padainavo apie Lietuvą ke-

mą: 6 dieną Spalinio,'keli vy- 
riszkiai sustoję kalbėjo apie 
dvasiszkų vadovų pasielgimą 
ir nevisus jų darbus pagyrė, 
teisingai iszrasdami, jog jie ne 
teip elgiasi, kaip mokina. 
Vienas isz tę stovinezių atsilie­
pė: ' „ar tu supranti, kaip jie 
elgiasi? ar tu radai tokį rasz 
tą?” Kiti, matydami jo neisz- 
manymą, nutylėjo ir nepriesz- 
taravo. Bet ansai „dievoezius” 
savo nedovanojo; landžiojo po 
visas kareziamas ir pliauszkė 
visiems: „kas skaito knygas ir 
laikraszczius, tas nepripažįsta 
nė Dievo, nė tikėjimo”. Tas 
nedabrendėlis nepakilo ant 
tiek, idant atskirti alaus stiklą 
nuo maldos, ir nepažįsta to ge­
resnio Dievo, prie kurio isz- 
mintingesni smelkiasi.

Vienog, tie tamsunėliai turi 
virszų, nes juos kunigas myli, 
o kitų neapkenezia; myli dėl­
to, kad jie duoda ramiai savo

lėtą giesmelių, kaip tai: „Wi- 
lija, naszych strumieni rodzi- 
ca ...” ir kitas.

Czia oras sveikas, dienomis 
szilta, naktimis szalta, lytaus 
nebuvo isztisus metus, per tai 
czia niekas neauga, apart pe­
lynų. Už tai czia nestokuoja 
stirnų, briedžių, meszkų, vilkų, 
o jau zuikių tai be skait- 
liaus ir visai nebailės, nors 
lasda muszk.

Siuncziu savo pažadėtus 50 
et. ant stipendijos, o teipgi 
tuos 25 et., ką paaukavo len­
kutis. JC. Butkauclcas.

vilnas kirpti.
Sziame miestelyj daugiaus 

kareziamų, nekad reikia;'visos 
jos, kaip įmanydamos, rūpina­
si padaryti geresnį reikalą ir 
isztraukti isz žmonių kisze- 
niaus kuonodaugiausiai penk 
tukų; kiti saliuninkai prasi­
manė net laikyti kareziamoje 
merginas, kurios greieziaus 
priviliotų mėgstanezius links 
mai pagirsnoti. Jos, mat, prie 
darbo nelinkusios, tai apsiima 
kvanksėti saliune, padidinda- 
mos boso pelną.

Negaliu nepaminėti apie tą 
neva balių, kurs czia buvo lai­
kytas 2 Lapkriczio; užsukęs

Stomersville, Pa. Musų tyczia pažiūrėti, pamaeziau 
miestelyj yra pusėtinas lietu- sveczius szokinėjant, sukibu- 
vių būrelis, kursai skiriasi į sius po keturis; visa „salė” ga- 
tris dalis: vieni garbina savaip Įėjo iszneszti 12 pėdų ilgio ir
Dievą, kiti, kanps jaunumenė, 
szeip linksminas, o tretiejie 
mėgina szį-tą padaryti sav ir

8 ploczio. Tai graži szokimo 
vieta! Žmonės vienus tik juo­
kus daro.

kitiems gero.
Tie, ką vadina savę ,;dievo- 

ežiais”, slankioja daugiausiai 
po kareziamas, prisidėję pil

D. S. Vargdienis.

Scranton, Pa. Kituose
Amerikos miestuose lietuvisz-

nus kiszenius akmenų, ir tyko, koji jaunuomenė daug augsz- 
kad kokį „bedievį” apdaužyti, cziaus stovi už musiszkę. Per- 
Czia paduosiu vieną atsitiki-•[skaicziuslaikrasztį, net džiaug

smas žmogų ima: rengia bai ­
lius, teatrus, dainų vakarus; . 
kiti turi įkūrę ir vakarines 
mokslaines. O mums, serin- - ! 
ton’iecziams, visko' to stokuo- ' 
ja, ypacz paminėtos mokslai- \ 
nės. Pas mus toks žemas apie 
viską supratimas, jog daugu­
mas bijosi paimti knygą į ran*- \ 
ką' nes, esą, girdėję bažriy- ■ 
ežioje, jog visoki rasztai is.z- / 
varą isz proto ir stumią į bra- ‘ 
pultį. O, mat, kareziama tai '• • 
mieliausias daigtas; nedovanai 
musų klebonas sakė, kad ir\ 
iszsižergęs rėktum, tai nuo'sa- 
liūno neatgrąsintum. r?

Sztai vienas lietuvis J?. A;, T • 
ką uždirbęs, viską pragerdavo; • ' 
nuogi vaikai, nedavalgę, po 
gatves bėgiodavo, rinkdami /■ 
plutas. Dabar žmogus susir­
go jau nuo trijų mėnesių ir > 
moteriszkė turi eiti per žmo- f į’ 
nes. Ligonio nenori nė į Ii 
(gonbutį priimti: sako/tu jau- * 
15 metų Amerikoj, o niekad 
neesi mokėjęs taksų. Kas-gi : 
dabar liekti vargszei motėrisz* 
kei su septynetu vaikų?'v : <

Sztai dar atsitikimas.
tina siunezia pustreczių metų' ‘ 
kūdikį su dinerke alaus par- 
neszti; beneszant alų, užbėgo 
trūkis ir nukirto vaikui kojas.

Vėl vienas karsztas katali­
kas, užėjęs į žydo saliuną, pri- • 
simaukė gųžutės ir pradėjo 
apasztalauti. Jis ėmė žydui 
prikaiszioti, kodėl ans ne ka­
talikas ir kalbino atsiversti. / 
Žydas isz pradžių gražumu / 
praszė paliauti zauny jus ir 
nesztis namon. Bet tas nair- ' < 
jasis apasztalas dar labiaūs 
įkiro žydui, kurs ėmęs iszstu-' ’ 
mė jį per duris; puldamas, 
žmogus iszsilaužė koją ir da­
bar guli ligobutyje. •

Tai, mat, ką padaro toji bai­
mė skaitymo, kurią nori žmo- j 
nėms įvaryti tūli skelbtoj ai.

A. Bakunąs.

Nashua lietuvia/ms. Atva­
žiavus man į miestą Nashua 
1899 m., atradau į 200 lietu- ; . 
vių, neturinezių nėjokios orga-
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atėjus į szopą, pasakyti : „strei­
kas!” ir visi, kaip vienas metė 
darbą ir prisidėjo prie strai- 
kuojanczių. Pirmą pasiprieszi- 
nimą atitikome vienoj žydisž- 
koj szopoje, į kurią buvo pa­
vadinta ir policija; tacziaus ir 
tę greit žmonės susiprato ir 
pristojo prie musų. Žydas, isz 
piktumo nežinojo, ką daryti, 
ir užsispyrė vesti visus pas uni­
jos prezidentą. Prezidentas 
iszbarė kriauczius, ypacz lietu­
vius, už tai, kad be žydiezkos 
unijos žinios jie užstraikavo; 
sako, tik pi ešerių streikas esąs 
apszauktas, o kriauczių ne. 
Bet gi tą pat vakarą ir ant ry­
tojaus ir žydai laikė susirinki­
mą, kur nutarė apszaukti strai­
ką ant viso Bostono miesto. O 
kur ras dirbant, tai visus isz- 
vaikyti, kad ir su prievarta. 
Tokiu budu, streikas stojo ant 
tvirto pamato. Bet kada strai­
kuotojai buvo susirinkę į sve­
tainę ant rodos, jie iszgirdo, 
kad pats unijos prezidentas 
dirba szopoje. Visi susirinku- 
siejio nuėjo į tą szopą ir^teisy­
bė, rado visus dirbant. Strai- 
kieriams norint įeiti į vidų, ant 
durų sustojo italai ir italės su 
žirklėmis ir peiliais. Lietuviai, 
vienog, pasirodė gana smar­
kiais ir nieko nežiūrėdami, įsi­
veržė į vidų. Italai prasitrau 
kė priesz lietuvius, nė nemė 
gindami durti, ir tuoj patys 
prisidėjo prie streiko.

Tą pat vekerą buvo krieu- 
ežių susirinkimes, ent kurio 
kalbėtoje! iszgyrė lietuvius, 
keipo smarkiausius kovotojus 
už straiką ir unijos reikalus.

Po kelių dienų kontraktie- 
riai jau pradėjo raszytis ant 
unijos reikalavimų; žydeliai 
pasiraszė pirmi, bet tarp lietu- 
viszkų boselių atsirado keletas, 
kurie prieszinosi tam ir suszau- 
kė kitą susirinkimą; tę j,ie kal­
bino darbininkus grįžti į darbą 
be pasiraszymo; tie begėdžiai 
net siūlė duoti kelias baczkas 
alaus darbininkams. Vienog, 
darbininkai staeziai pareikala­
vo nuo boselių pasiraszymo, o

nizacijos; musų, žmoneliai pa­
prastai nemoka pažvelgti ant 
ateitės; teip ir szito miesto lie­
tuviai vien muszė boles po 
karcziamas ir gėrė alų. Pra­
dėjus man isz lengvo aiszkinti 
apie. tautiszkus ir draugijos 
reikalus, pradėjo jauni vyru­
kai mąstyti apie paszelpinę 
draugystę, nors neiszmanėliai 
tą užmanymą isz pat pradžių 
peikė; vienog, draugystė tapo 
įsteigta 3 Spalinio 1899 m.*, p 
6 Vasario 1900 m. susitvėrė ir 
kuopa T. M.D. isz 19 sąnarių; 
tame pat tarpe sukolektavota 
per virsz $20 ant lietu viszko 
skyriaus. Paryžiaus parodos ir 
ant kankintinių; szį pavasarį 
ant užmanyto laikr. „Ereėdoih” 
surinkta į $10, ant mirusio pa- 
vasaryj Svirskio į $100. ’ Tai 
vis geri ir gražus darbai, bet 
reikėjo ant to paszvęsti laikas, 
deginti akis, o ir gerklė džiū­
vo nuo paaiszkinimų.

Buvau kalbėjęs apie įsteigi­
mą knygyno, bet daugumas 
nusidavė kurcziais ir gal pa 
bugo, kad reikės ant sąvaitės 
užsimokėti koks deszimtuks, 
taigi ant pasimokinimo ir pra- 
lavinimo savo proto gaila 10c., 
o tik viena diena policija isz 
lietuviszkų kiszenių 18 vyrų 
iszkrėtė $262 su centais; o 
kiek pavieniui įneszė į polici­
jos kasą?

Szėlpiamoji draugystė neva 
gyvuoja ir dabar, bet jos gy­
venimas menkas;,, iszskiriant 
kelis vyrus, nieks isz draugų 
nesistengia suprasti įstatų ir 
naudingumo tos draugystės, 
kuopa T. M. D. teipgi apleis­
ta, dėl 60c. ant metų; mat, 
gaila tų 60 centų, nes už juos 
niekodaugiaus neduoda kaip 
tik knygutes!.;

Lietuviui j talpa knygų nerupi, 
Jie bijo velnio, kur gal tų tupi: 
Q kad leztruktų iez kaliniu tokių-. *
Lietuviams pridirbtų blėdžių visokių.

Ne dyvai, kad 650 metų at­
gal teip sakė, bet dėlko ežią- 
dien mes bėgam nuo szviesos? 
Asz* supratau nekuriu mislį,- 
jog skaitydama žinosi dau­
ginus, bet pastosi nekataliku. 
Tai neteisybėj geriaus žinoti ir

suprast, kas baltam sviete da­
rosi ir kaip rėdosi visos kara­
lystės, ne kaip būti paniekin­
tam nuo visų, ar tu vadįsies 
kataliku, ar kitokiu. Paveis- 
dui statau jums lietuvius, dir- 
banczius W. D. Brackett szo- 
pdje, kurie moka žydui už da­
vimą darbo nuo $10 iki 15. 
Dėlko-gi katalikai-lietuviai 
negauna nuo žydų po tiek dol., 
duodami jiems darbą? Už tai, 
kad žydas yra iszmintingesnis 
ir5 gudresnis. Taigi matom, 
kad mokslas yra reikalingas. 
Asz jūsų naudai dirbau pagal 
savo iszgalę, nesziau į jūsų na­
mus szviesą, knygutes visokio 
turinio, vienog ne norėjot 
pirkti ir jų skaityti; raginau 
užsiraszyti laikraszczius, — 
gaįlėjdtės $2,oo ant metų.

Mieli broliai Nashua’iecziai! 
turit draugystę ir kuopą T. 
M. D. nors mažą, stenkitės jas 
padidinti, patraukdami nesu- 
praiitantesnius brolius,tverkite 
darželį, arkit, akėkit ir ravė- 
kit, nes tai yra jūsų, o jus dar­
bas atnesz gausingą vaisių;tei- 
pos-gi viens kitą paraginkit 
ir užsiraszykit laikraszczius, 
prisipirkite knyguczių, ne už­
siganėdindami vien maldakny­
gėmis. Apsiskaitę jus supra­
sit, kas yra geras ir blogas, tai 
yra mokėsit atskirti baltą nuo 
juodo, nesiduosit savę visiems 
skriausti ir pastosit gerais ka­
talikais ir lietuviais.

A, J^amanauęlcas.

So Boston, Mass. Skaity 
damas laikraszczius, niekur 
neužtikau praneszimo apie mu­
sų apielinkę, oypacz apie ežio- 
lykszczių lietu viszkų kriauczių 
udėjimus.

Jau nuo seniai buvo kalbė­
ta apie kriauczių straiką, bet 
pirmutinį žingsnį padarė pre- 
šeriai tik 3 spalinio, pametę 
darbą; tą pat dieną sustreika­
vo visi lietuviszki kriaucziai. 
Straikuotojai, eidami nuo vien­
os szopos prie kitos,stabdė dar­
bus ir tokiu budu jų skaitlius 
kas valanda augo. Gana buvo 

paskui, praszalinę juos isz sve­
tainės, vieni sav svarstė savo, 
reikalus.’ Buvo nutarta drueziai 
laikytis 'isz vieno ir visiems 
paduoti vienodus reikalavimus.

Tokiu budu, darbinio kai isz*- 
laimėjo: 9 darbo valandas vie­
toje 10 ir pakėlimą mokestiės 
pagal darbą; be to dar, nepri- ■ 
gulintiejie į uniją darbininkai - 
negali dirbti tose szopose, kur 
dirba unijonistai.

M. Mookapet/ris.
t * y* \ į ■----rr ’ *

-„Tėvynei“.’
Tarpe patėmyjimų, tilpusių 

42 „Tėvynės” numeryje, teko 
man užtikti straipsnelį, kuria­
me neskupus ant negražių isz- 
mišių autorius, pasityczioda- 
mas isz Kaz. Ivanaucko ir M. 
Daukszos korespondencijos 
(42 „V.” num.), be jokio rei­
kalo užpuldinėja ant „Vien.” 
Redakcijos, buk'ji aną kores­
pondenciją pati pramanius. 
Mat, esą, jis gerai pažįstąs M. 
Daukszą, kaipo prastą žmogu­
lį ir gerą kataliką, kurs teip 
raszyti negalėjęs. '

Teisybė, esu asz ir prastas 
žmogus ir geras katalikas; dėl­
to tai negaliu daleisti,r idant, ’ 
neva iszjubkdami manę, ūžme- 
tinėtų Redakcijai nebūtus 
daigtus arba darkytų jos var­
dą vieszai per laikraszczius. 
Redakcija pildė tik savo už­
duotį, o sykiu ir pareigą, tal­
pindama musų balsą, — ko 
per sziuos metus nedaro viena 
„Tėvynė”. * Asz užtikrinu, 
jog K. Ivanaucko ir M. Dauk­
szos vardai buvo po korespon- ‘ 
dencija, — ir man rodos, kad 
nėjokia redakcija nedrįstų 
naudotis svetimu vardu, negu t 
tik tokia, kuriai M. Dauksza 
rodosi teip prastas,. jog pave­
lys skelbti neteisybę.

Asz tik vienu dalyku norė- 
cziau iszteisinti „patėmytoją”, 
kad jis tik pagamino straips­
nelį, o mislis buvo nuo kito, 
„pažįstanezio” dalyką.

Teipgi bėreikalo prikiszta 
p. A. Levioniui; jam nereikė­
jo būti nėjokitf narsu nu, idant



Lietuvninku 551,
pamestiTtymo katalikų S’usiv^ 
kur jį įrasžė priesz norąJP jam 
besergant, ,o sugrįžt į Tautisz­
ką jSpsi vieny ji mą. P. Levio 
nis nenustojo katalikystės, ku­
rios Tautiszkas Susivienyjimas 
visai nedraudžia, nors jį „Tė­
vynė’’ su sesutėmis visaip pra­
vardžiuoja. Ar ne laikas 
butų.dir.bti visiems savo darbą 
be vaidų ir laukti .pagyrimo 
už to triūso vaisius?

. M. Daufysza.
Redakcija • nuo savęs gali 

tik pridurti, jog .,;Tėvynė” 
prikaisžioja mums tai, ką tik 
ji pa,tįi, .regis, skaito už galimą 
daigtą. Mes neiszsižadam re- 
daktoriszkos tiesos ir priderys­
tės szvelnyti tarpais kores­
pondencijas paežiam e jų isz- 
guldyme,. bet fabrikuoti jas 
payędame kitiems. Jei1 mes 
talpintume visas gautas kores­
pondencijas arba jei tūlas isz 
talpinamųjų paliktumėme to­
kioje formoje, kokioje jos ra 
szytos, taj „Tėvynė.” mažai isz 
to galėtų pasidžiaugti: ji isz- 
girstų, ko negirdėjus. . Musų 
patarimai vargiai reikalingi 
„T.” redakcijai, bet jei ji la- 
biaus prižiūrėtų savo paezios 
rasztus, tai jai tas. iszeitų tik 
ant gero.

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am.

Minersville, Pa. 13 kuopa.
Marė Kaminskienė 
Jonas Sinkevyczius 
Kazys Mažeika 
Katrė Junevyczienė 
Antanas Balanavyczius 

Plymouth, Pa. 6 kifopa.-
Augustas Vyszniauckas 
Alena. Vyszniąuckienė 
Motiejus Astramskas.

So. Boston,xMass- dr.' Vytauto. 
Juozas Grybas
Antanu Pralgauckas 
Juozas Pralgauckas 
Jonas Mockevyczia 
Antanas Augustaitis . 

New Britain, Conn. 26 kuopa.
M. Mažeika

Westville, Ill. 18 kuopa. 
Edvardas Zanieyskis .

, Edwardsville, Pa. 1 kuopa, 
i Juozas Balanis

Aniele Ražanskienė 
Pittsburg, Pa. nauja 40 kpopa

Jonas Kazlauckas 
} Ona Kazlauckienė,

Petras Brėksztas 
Ona Brėksztienė

i Juozas Maskaliunas
t Stasys Dominantis

Antanas Patkauskas 
Izidorius Kvedaras 
Petronė Kvedarienė 
Antanas Vėczkys _ • 
Mateuszas Urlakis

' Kazys Kaptarauckas 
Vyriausybė 40 kuopos

Jos. Maskaliunas prez. 
M. Urlakis sekrt. ••
J. Kazlauckas kasier. - 

Lawrence, Mass. dr. Lietuvos 
Sūnų nauja 41 kuopa.

Jonas Arlauckas 
Antanas Szimkonis 
Mikas Paltanavyczia 
Kajetonas Szėkis 
Jurgis Eskis 
Fran as Szėkis 
Ambroz. Szėkis , 
Jonas Smoleitis 
Mikas K u nd rietis 
Povylas Razgevyczia 
Katrė Szėkienė 
2-tra Katrė Szėkienė 
Politas Krūkonis 
Tam. BartvardaS'

Vyriausybė 41 kuop. d. L. Sun 
Jonas Arlauckas prez. 
Ant. Szimkonis vice-prez. 
M. Paltanavyczia f in. sekr. 
K. Szėkis protok. sekr. 
Jur. Eskis kasier.

T. Astramskas 
S. L. A. sekretorius.

1,00

Stovis kasos-
Susiv. L. A.
Įmokėjo :

Kuopos
. South Bridge, Mass.

6 Plymouth,Pa. Dauk.dr. 4,00 
26 New Britain, Conn. 2,00 
33 S. Boston,Mass. Vyt.dr. 7,50 
1 Edwardsville, Pa.
18 Westville, Ill.
40 Pittsburg, Pa/

Buvo
Viso

3,50 
6,0pT 

12,00 
^951,05 
$987,05

Kasier. T. Pauksztis.

Reikalai
^Tėvynės Myl. Draugystės“
Pittsburg, Pa. Musų kuo­

pa laikė 3 lapkriczio savo su­
sirinkimą su prakalbomis. 
Pirmsėdis p. Urlakis, atvėręs 
susirinkimą, prakalbėjo trum­
pais/ bet aiszkiais žodžiais apie 
tautų ūgį ir jų kilimą, ragin­
damas lietuvius nepasilikti ki­
tų užpakalyje. Paaiszkinęs 
draugystės siekius, kalbėtojas 
ragino visus, kaip vyrus, teip 
ir moteris, inltis prie skaitymo 
gerų rasztų ir laikraszczių, nes 
tik apsiszvietę, mes galėsime 
pakilti ant tokio laipto, kokį 
jau yra pasiekusios kitos tau­
tos.

Antras kalbėjo p. Paniekas. 
Isz jo žodžių, nevisai aiszkių, 
galima buvo numanyti, kad 
jam nepatinka socijalizmas ir 
socijalistai. Nupeikęs kun. 
Miluką ir Vytauto mokslo 
draugystę, p. P. užbaigė kalbą.

Treczias kalbėtojas S. D. 
priminė klausytojams apie da­
bartinį Lietuvos kilimą, ap- 
gailystaudamas, jog tauta lyg 
skiriasi į dvi dalis; paminėjo 
apie Lietuvos vargus senovėje, 

I kaip ją skriaudė nekaltai vo 
kiecziai, gudai, o ypacz lenkai; 
kaip lenkai, prapuldę savo že­
mę, ir mus įbraidino į naujas 
nelaimes Ragino lietuvius ben- 
drautis į politikiszkas drau­
gystes, kaip lygiai neužmirszo 
paraginti tautieczius, ypacz 
moteris, raszytis prie T. M. D.

Prisiraszė naujai septyni są­
nariai,. tarp kurių trįs moters 
ir viena mergina. Sekreto­
rium aprinktas S. Dominaitis, 
Allegheny, Pa., 1436 Adam st.

Užbaigus T. M. D. reikalus, 
pp. Urlakis su Kazlaucku ėmė 
kalbinti susirinkusius raszytis 
į Tautiszką Susiv.; ežia pat 
įsiraszė 12 sąnarių, užsimokė 
darni po 1 dol. ^Pradėjus ra- 
szytis, smarkiojo kalbėtojo p. 
Pauleko tik padai užszvietė.

/S. Dominaitis.

Elizabeth, N. J. Meldžiu 
patalpinti „V.” szitą mano at­
siliepimą. Tapęs iszrinktu. 
T. M. D. kriygium,į asz pris­
pirtas esu apreikszti, jog ne­
galiu pildyti tos priderystės ir 
turiu nuo jos atsisakyti. Pra- 
szau savo draugų atleisti man 
tai, bet ypatiniai mano reika­
lai neduoda man iszpildyti 
visuomenės norą.

S. Makauckas.

Apsaugojimas dantų.,
Tūlas dentistas (dantų dak­

taras) paduoda tokius 10 pri- 
sakym*ų apie dantie:

1. Jei ta v neisztenka—gana 
laiko, idant prausti nors sykį 
an (r d ienos veidą ir burną, tai 
surask nors tiek laiko, idant 
iszplauti burną ir dantis.::

2. ' Vaikus reikia pratinti 
plauti dantis nuo pat mažens; 
jei užleisi dantis jaunuole me­
tuose, tai paaugus jau jų nepa­
taisysi. Nemislykite, kad jeigu 
pieniniai (pirmiejie) dantys 
apleisti iszpuola pas kūdikį, 
tai jų vietoje iszaugs antriejie 
dantys sveiki. Jei buvo page­
dę pieniniai dantys, tai bus pa­
gedę ir antriejie.

3. Reikia sergėtis nuo sal­
dumynų, kaip paaugusiems, 
teip ir kūdikiams, kaip lygiai 
nevartoti perdaug lepių val­
gių. Juoda sužiedėjus duona 
yra geriausiu daigtu, kurs su­
stiprina dantis ir neduoda jiems 
puti.

4. Dantis reikia valyti dau­
giausiai ant nakties; kas valo 
dantis tik rytais atsikėlęs, tas 
uždengia szulinį, jau vaikui į 
jį įpuolus.

5. Geriausias būdas valymo 
dantų — yra tai prastas tryni­
mas jų tamtikru szepetuku; ką 
tik pavalgęs, gali naudotis 
krapsztymui dantų jr šzipulu- 
kais, bet atsargiai.

6. Pardavinėjami aptiekose, 
drugsztoriuose skystimai, ku­
rie perspėja užsikrėtimą ir ne­
yra szeip vodingi, .o teip-gi 
dantų milteliai, gali gerai tik-
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ti, valant dantis szepetuku. 
Vienog, reikia saugotis tokių 
vaistų, kurie turi, ypatybę su- 
vopnyti dantis arba suerzinti 
gliczią burnos ar dantų uodelę 
(skurutę).

7. Butų didžiai naudinga, 
jei kiekviena ypata duotų den- 
tistui nors sykį, arba du sykiu 
ant metų apžiūrėti savo dantis; 
tada kiekviens, ką-tik užsimes- 
gęs, ligos diegas butų prasza- 
Imtas ir apsaugotų nuo vėles­
nių skaudėjimų.

8. Suakmenėjusias vietas 
reikia tarpų tarpais paežiam 
nukrapsztyti.

9 Jei kursai dantis arba pa­
silikęs krūmas yra pagedęs, tai 
geriausiai iszsyk juos prasza- 
libti su dentisto pagelba.

10. Pati motina, laukdama 
kūdikio, turi rūpintis sudru- 
tinti jo dantis; o tai motina 
gali atsiekti, skaniai ir atsa- 
kaneziai valgydama esant nesz- 
czia; lygiai ir žindydama, mo­
tina turi maitintis kuonoge 
riausiai. Geriausiu maistu yra 
tie dalykai, kurie turi savyje 
daugiaus vopninių druskų,kaip 
tai: pienas, kiausziniai, daržo 
vės, vaisiai ir t.t. \

Isz Kondratowicz'iaus.
Žinyczios fszgeso ant amžių tėvynėj, 
Bet nenusiminkie, tauta mus senoji!. 
Dievs kitą žinyczią, bet tavo krūtinėj’ 
Tav meilę, tikėjimą vėl dovanoja. 
Nors tavo auszrelę, teip szviesią, raudoną 
Tuo tarpu ir stelbia baisinga tamsybė, 
Bet nenusiminkie: nuo dangiszko Pono 
Ateina pas tavę skąiscziausia szviesybė.

* J vietą Perkūno, kurs baisiai teip griaujA'. ? 
Griausmais ir nesykį žaibais tavę tranko, 

' Sztai Dievas, už tavę praliejo jis kraują, 
Ir tav dar paduoda jis tėviszką ranką. — 
Suklaupę po priegloba Tėvo žmonijos, 
Lietuviai, ateikit, paliovę dejavę, 
Nuves jisai jus į krikszczionių draugiją, 
Nuves jus, laikydamas kryžių pirm savę. 
Isz jūsų pilių tegul varpo skambėjims 
Nesz maldą pas VieszpatįDidį ant ponų, 
Po upių vilnis lai maldelių kuždėjime 
Ir ore lai vaikszczioja gymnas krikszczionių. 
O vieton dievukų, po jūsų namelį 
Tegul dar dangaus aniublėliAi lakioja, 
Statykite kryžių ant kapo tėvelių, 
O jiems bus linksmiaus atvangoj’ amžinojoj’. 
Sziądieną nedegina kruviną auką — 
Sugriovė Kernavos garsingą žinyczią. 
Į vidurius savo szią dieną jus szaukia 
Senoji isz medžių krikszczionių bažnyczia. 
Kas kartą po graszį naszlaitės sudėję, 
Jus Dievui namus isz akmens pastatysit, 
Prie darbo to szvento visi prisidėję, 
Atnaujintus aukurus tuo pamatysit. 
Ne kraujo aukų, bet szirdingo meldimo 
Nbr Tėvasiszklauso jte savo vaikelių, 
Czionai tik Lietuvos geresnį likimą, 
Isžmelsti galėsit, suklaupę antkelių.

Sekupasaka,

Luzernes pavietas.
Vyriausioji Washington’© valdžia suskaitė pereituos me* 

tuos szitos szalies gyventojas, paskirsezius juos tėipgi pagal 
amžius: 1) lankymo mokslinyczių (school age), 2) atlikimo 
kareivystės (militia age), 3) balsavimo tiesos (voting age); be 
to dar visuos atsitikimuos gyventojai skirstomi pagal paėjimą, 
tai yra: kiek ežia gimusių (native) ir kiek svetur gimusių 
(foreign).

Mokinimosi amžį priimta skaityti nuo 6 iki 21 metų, ka­
reivystės amžį nuo 18 iki 44 metų ir balsavimo amžį prade­
dant nuo 21 metų.

^Paduodame isztrahką isz to suskaitymo, kuri apima Lu­
zernes pavietą: ji gali mums pasakyti daug karezios teisybės.

Czia bus parodytos skaitlinės visuose pavieniuose mies­
tuose, o gale padėtos viso pavieto skaitlinės.

Mokslo amiis 
cziagimių svet.

karew. am, 
eziag. svet.

balsav, am, 
eziag, svet.

Miestai: vaikt^merg. vaiktį-merg.
Ashley................ 662 656 35 51 524 310 594 477
Avoca.... 612 601 52. 27 453 298 404 474
Edwardsville 577' 648 257 177 290 1298 252 1464
Freeland 877 884 72 79 703 480 690 681
Hazleton 2264 2450 137 145 2180 759 2320 1320
Kingston 480 558 108 66 494 451 610 550
Luzerne Borough 495 490 110 96 422 561 488 674
Nanticoke 1721 1747 549 404 722 1888 715 2294

Parsons 400 558 84 87 309 280 800 371

Pittston 1825 1965 216 215 1801 1090 1759 1678
Plymouth w 1958 2072 345 335 ‘ 1328 1916 1352 2424
West Hazleton 376 399 71 56 242 341 252 416
West Pittston r 811 ..874 121 90 875 425 . 1062 473

— ---- - —— --- — *—» . — ■ 1 ——
Wil&es-BarreCity 7668 8058 698 875 7219 3736 7777 5542

... - --- . ■ ■ ■ —■ ■ — ■ ■ -

Isz viso paviete 38655 39283 5731 4812 30587 27800 33590 36564

Nemokanczių skaityti žmonių vienuos Wilkes-Barre’uos, 
amžyje virsz 21 metų, priskaityta 995, isz kurių cziagimių 154, 
o 841 gimusių svetur. Beto dar 45 isz nesimokinusių paeina 
nuo svetimtauezių tėvų; tai ir tie 45 puola ant svetimtauezių 
dalies.

Kiek yra Luzernes paviete lietuvių — sunku susekti. 
Knygoje „Lietuviai Amerikoje”, su dideliu atsidėjimu ir triū­
su sustatytoje J r. Jono (ji dar neyra paleista į svietą), atitin­
kame Rzitokias žinias.

Hazletono ir Freelando apielinkėse esama 965 lietuvių; 
Wilkes-Barre’o apielinkėse — 120 lietuviszkų szeimynų; Ply­
mouth’© ir jo apygardėse — 262 lietuviszkos szeimynos; 
Pittston’e ir jo apielinkėse —- 395 szeimynos. Priėmus, jog 
kiekvienoje szeimynoje butų po 5 sąnarius, gauname menamą 
lietuviszkų szeimynų skaitlių — 970, arba 4850 ypatų: Be
abejonės, nuo laiko rinkimo žinių tas skaitlius pasidaugino. 
Kaip nebūtų, bet lietuviai, dirbdami isz vieno, galėtų atsiekti 
daug-daugiaus negu jie šziądien turi.

Mus, vienog, labiausiai užima sziam dalyke kitokia mislis.
"Isz suskaitymo matyt, jog balsuojanczių cziagimių yra 

visame paviete 33,590, o svetimo paėjimo balsuotojų yra 36/ 
56.4; taigi pastarųjų skaitlius pereina cziagimius 2,974 ypato* 
mis. Tuotarpu, visi pavieto valdininkai, nuo augszcziausių 
iki ž^miausii|, renkami tik isz cziagimių anglų, airių ar wel- 
szių. Tai paeina nuo to, jog žmonės visai nežino, ant ko pri-
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gulėtų balsuoti ir nestato savo kandidatų; o antra, svetimo 
paėjimo balsuotojai tankiausiai szalinasi nuo balsavimo. Mes 
neiszmokome bufci tikrąis valstiecziais ir to savų neapsukrumo 
vaisius nukencziame ant savo paežių sprando.

Paėmę perkratymui skaitlines, Jietiączias musų miestą 
Plymouth,-susekame pastebėtinas ir staeziai nesuprantamas 
prieszinybes. . Svetimo paėjimo balsuotojų ežią yra beveik 
dusyk daugiaus, negu cziagimių (2424 priesz 1352); tųotarpu 
vaikų mokinimo amžyje cziagimiai priskaito szeszis syk dau- 
giaus, negu svetimįejie (4030 priesz-68O).i Jeigu ežia butų 
parodytas skailius vaikų, eįnanezių į.mokslą, tai tiktumėme 
ant jų, nes žinome, jog daugumas atėjūnų, tarp tų ir lietuviai, 
bijosi leisti vaikus į mokslinyczias.ir vaikų auginimas ir moks­
las prasideda ir pasibaigia ant gatvių, o paaugus - saliunuose.

Toliaus, matydami, jog svetimo paėjimo balsuotojų yra 
kuone dusyk daugiaus, negu cziagimių, stebėsimės, kodėl pir- 
miejie neturį miesto urėduose savo žmonių, arba turi mažai-? 
Net tokiam prastam dalyke, kaip paskyrimas laiszkaneszių, 
kurs atsitiko szią vasarą, duria mums į akis: nežiūrint ant to, 
kad ežią didesnė pusė svetimtauezių, paskyrė į laiszkaneszius 
tik anglus ir welszius.

Lietuvių yra Plymouthe, kaip paduoda Jr. Jonas, 173 
szeimynos; nėra abejonės, kad ir balsuotojų atsiras tarp lietu­
vių nors pusantro szimto. • Ar gi lietuviai negalėtų turėti 
miesto r odoj e bent vieną savo dumezių (councilman), kurs rei­
kale užtartų lietuvių reikalus?

Mė's gųžįnėjame patamsose ir nesirupinam apie savo gy­
venimo reikalus. Ar-gi jau Rusijonteri on as iszrovė isz visų 
lietuvių ,tą diegą, kurs dilgintų juos į vieszą darbą?

Sžitie patėmyjimai tinka ir visoms; kitoms lietuvissfkoms 
kolionijoms. *T.

Yvairios žinios.
K^lcd^tuoja pataišyrhds 

žmogaus f ;Viens -t vokiszkas 
daktaras2 apskaitė, 'kiek reiktų 
padėtį khsžtų, idant pritaisyti 
žmogui prastotus sąnarius. 
Rankų pora su alkūnėms-, pl'a- 
sztaka ir pirsztąiš’; kagžtubja 
700 markių (markė -- 25'čt;); 
kojos ąu keliais parsieina į 560 
mar.; nbsislsz metalo kaisztud- 
ja nuo. 320 iki 400 mark.; au­
sis padaro ūž 520'ihark. porą; 
prie to ausyš’ nesiskiria nuo 
prigimtų, u jos turi ’ būgnelį'ir 
stiprintoją garso. Pilnas dan­
tų įstatymas s ii platina kasz- 
tuoja ntio 1-60 iki 360Jmarkių; 
pora akių parsieina į 120 mark. 
Tokiu b.udu, pataisyto as karei 
vio, kuris butų netekęs visų tų 
sąnarių, be kurių gali dar likti 
prie gyvasties, kasztuotų vidų-' 
tinai 2,400 markių. -

Girtybė if džiovaligė.- Szią-

dien jau yra iszaiszkintu ir 
neabejotinu tas dalykas, jog 
apsirgimas džiova (tuberculo 
sis) priguli nuo to, ar žmogaus 
kūne yra pagabi tam dirva, ar 
j ik palinkęs tą ligą priimti. To­
ji dirva džiovos įsigusztavimui 
gali turėti visokį paėjimą: ji 
gali būti tėvų palikimu arba 
atsirasti po kelissyk atsikarto­
jusio plauczių uždegimo, kaip 
lygiai perlėįdus siinkfą influ- 
ėncą (gripą), ir t.t?. Be abejo- 

^nėS, ir girtavimas turi ar tymą 
susikiszimą su džiovalige. Tfu- 
las pranctfziszkas daktaras, 
vardu Lavarenne, paszventb 
saVd; darbą isztyrimui, ant 
kiek • alkoholis prisidedą prie 
džiovaiigės atsiradimo. 'Reikią 
žinotų jog Prancūzijoj spirti- 
niai gėrymai vartojami yra la- 
biaus,nbtj'u kitdše Europos sza- 
lyse; te’ip, 1885 m. tę buvoisz“ 
gerta tik 57,732^ hektolitrai 
absę nto(labai sti prios degti nėš)

o 1896 m. iszgerta jau 182,565 
hektolitrai (vienas hektolitras 
lyginasi 8 su virsžum vied- 
rams). Be to dar daugybė ab- 
sen to įszdirbama namuose; 
teip, 1893 m., kaip apskaityta, 
po namus iszvaryta 600,000 
hektolitrų alkoholio. Isz viso 
apskaitymo iszpuola, jog vie­
nas prancūzas įgeria po y vai­
riais pavidalais nuo 38 iki 40 
litrų alkoholinių gėralų (nuo 3 
iki 3į viedro). Dr. Lavarenne 
sulygino, pagal atskyrius de­
partamentus (gubernijas), kaip 
daug suvartota alkoholio ir 
kaip didelis skaitlius buvo tę 
mirusių nuo džiovaligės. Isz 
tų sulyginimų aiszkiai pasiro­
dė, jog tiedu dalyku tyczia at­
liepia viens kitam. Juo dau­
giaus kokiam departamente 
sunaudota alkoholio, juo di­
desnis tę procentas mirusių 
nuo džiovos. Dr. Lavarenne 
be to dar darydavo patėmyji- 
mus ir pavienėse szeimynosė, 
idant susekti tą girtybės susi- 
kiszimą su tuberkuliozu: visur 
pa^iiodė, jog labiausiai girty­
bė būdavo pamatine džiovos 
priežastim. Tokiu budu, ne- 
liekti abejonės, kad girtybė 
gamina visų-pagabiausią dirvą 
džiovaligei.

Sztai, dar viena svarbi prie­
žastis, idant visokiais budais 
prieszintis girtavimui.

Misijonieriui nepasisekė. 
Vienas misijonierius. isz Szve- 
dijos nukeliavo į Abisiniją 
(Afrikoje), kur jis ketino at­
versti žmones į „tikrąjį” tikė­
jimą;. Reikia, vienog, žinoti, 
kąd patys abisiniecziai yra 
priėmę krikszczionystę (Rytų 
o ne Rymo iszpažinimo); dėlto, 
Abisinijos valdžia leidžia pas 
sąV§; tik tokius katalikiszkus 
arba protestoniszkus misijo­
nierius, kurie geidžia kriksz- 
tyti i tę gyvenanezius žydus. 
Jeigu misijonierius verstų pa­
ežius abisinieczius į savo tikė­
jimą, tai be jokio iszsiteisinimo 
jį nužudo.

Todėl, atkeliavus anamszve* 
diszkam misijonieriui, jį tuoj 
suėmė ir pristatė vietiniam, 
gubernatoriui. Szits guberna­
torius buvo žinojęs apie Vor 
kieti ją, Rusiją, Italiją, Angli­
ją ir Ameriką, bet apie Szve- 
diją nieko nebuvo girdėjęs^ 
Todėl jis nusiuntė misijonierių 
pas patį Abisinijos valdoną, 
Meneliką. Pabuvęs dvi die­
nas kalėjime, misijonierius ta­
po pristatytas į neguso (tėlp 
vadinasi Abisinijos karalids) 
dvarezių ir ežia pats Meneli- 
kas, viduj augsztųjų savo vdl- 
dininku ir palydovų, pradėjo 
kvotimą atėjūno.

Negus ruseziai paklausė:
— Svetimas žmogau! iszko­

kios tu szalies?
— Isz Skandinavijos (Szve- 

dija ir Norvegija) — atsakė, 
misijonierius.

— Ko tu czion atėjai?
— Idant atversti į kriksz- 

czionystę Abisinijos žydus.
— Gerai! — 7tarė Męnęli* 

kas. — Pasakyk, per kokias 
žemes tav reikėjo eiti, keliau­
jant į Abisiniją?

— Per Vokietiją, Austriją 
Aigiptą ir Sudaną, — pasakė 
misijonierius.

— Ar-gi tu Vokietijoje ir 
kitur nesutikai nė vieno žydo, 
kurį butum galėjęs atversti į 
krikszczionystę? — paklausė 
Meneli kas.

Misijonierius atsakė, kad tę 
jam neliepta buvo kriksztyti 
žydus.

— Tai tu, — tarė tada Me- 
nelikas, — aplenkei visų sza- 
lių žydus ir atvykai czion,idant 
tik Abisinijos žydus atversti?

Pasakęs tai, negus atsigręžė 
į savo sargi ją ir paliepė:

— Iszgabenkit szitą sve­
ti mžemietį atgal isz musų sza­
lies! Tegul jis pirmiaus atver- 
ežia į krikszczionystę žydus ir 
stabmeldžius tose szalyse, ku­
rias jis yra aplankęs/ važiuo­
damas į Abisiniją.
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Isz visur.
Levo Tolstojaus rasztus per-f 

sekioja ir Vokietijoje. Leip- 
žige uždraudė ir atėmė nuo 
iszleistojo Tolstojaus rasztą 
„Gyvenimo prasmė”, dėlto,kad 
knygutėje yra patilpęs asztrus 
Tolstojaus atsakymas rusisz4 
kam Sinodui už iszkeikimą.

Vakarinėje Prūsijoj stoka dar­
bų. Darbininkų susirinkimas 
spiria Danžigo bulmistrą, kad 
jis ^pradėtų kokius miesto 
darbus, idant darbininkai gau­
tų uždarbį. Teippat ir Uam 
burgėLmiesto darbininkai pa­
davė praszymą miesto valdžiai, 
kad parūpintų jiems darbą.

Vokiszko kaizerio szirdyjė 
atsiliepia kryžiokų kraujas: 
jis teip godus kitų kraujo, jog 
ant medžioklės nuszovė per 2 
valandas 122 girinius kralikus 
(truszkius), 2 fazanu, 1 zuikį 
ir 1 szarką.

Kaip žinoma, Rusijoj dabar 
bado metai; daug gubernijų 
neturi isz ko misti. Valdžia, 
davus mažą paszelpą, daugiaus 
neduoda, nes jai reikia pinigų, 
idant žudyti žmones svetimose 
szalyse (Mandžiurijoj). Žmo­
nės isz bado sziausziasi ir var­
žosi tarp savęs tomis menko­
mis grudų liekanomis, kurios 
dar jiems liko. Daugel vietose 
atsitiko kruvinos musztynės, 
ypacz Saratovo gubernijoje. 
Įsikiszo į musztynes kariu me­
nė ir praliejo daug mužikų 
nraujo. t

Ant augszcziausio visojeEu- 
ropoja kai no Mont-blanč(Ba*l,< 
tasis - kalnas) įtaisė neseniai 
meteorologiszkąi observatoriją. 
Tas kalnas styro. Szveicari joje 
tarp Alpų kalnyno; ir turi.r4, 
810 metrų (2,111 siekinių) 
augsze^jo. Buvo tai be galo 
sunkus . darbas,t? kurį pradėjo, 
prancu^iszkas inžinjeN us Jans­
sen dar 1893 m.;: pajiaigė/ tą 
darbą szią vasarą^,

ŽEMIU DULKĖS.
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta J/. JRaclzevy liūtės.
(Tąsa.)

Tarpu javų stovėdamas ir prastu liežuviu 
kalbėdamas, tas vyras j gražus ir poniškai apsi­
dengęs, basas pajuodęs vaikiščias, su škaplies 
riais ant menkai apdengtos trinyčiais krutinės, 
ir tas kūdikis su storais lininiais marškinaičiais 
ir raudonu ant galvos čepčiuku, gamino keistu 
paveikslėlį, pilną priešenybių. Nieks, matyda­
mas juos, nebūtų pasakęs, kad ta pati grinčia 
juos gimdė ir užaugino. Mariuką, pamačius 
juos ištolo, suplojo rankomis ir atbėgo kvėpuo­
jama, tai rėkdama, tai besijuokdama.

— O Jėzau !*..,.. dar išmesi mano paukš­
telį! — šaukė.

— Ar aš teip silpnas, ar gremėzdas? Mie4 
ga, kaip lopšyje, tik nuo musiųraukosi. Pame­
tei jį ant lysios, .tai paėmiau.

— Bus iš tavęs geras tėvas. Suvalkais 
apsieini, kaip geriausia nešiotė. Tik alkanas! 
Jeigu nori, tai parbėgsiu ir atnešiu šalto pieno. 
Ir teip duodi man šiądien dykauti.

— Pavalgysiu vakare, r dabar prie dalgio!
‘ Atidavė jai vaiką ir dirstelėjo į darbinin­

kes.
— Bijot jau, Rožiuke,; vokiško darbo! — 

sušuko.
— Ne* Išgalėsite jus, išgalėsiu ir aš! —O J 7 O

atsakė, stodama už jo.
— Iki vakarui nieks neišgalės! — įbruko 

Kristupas. — Audra skubina, už valandos bus 
čia.

— Dar greičiaus. Skubinkime statyti ri­
kes!

Pirmiausiai šoko* prie darbo pats Raulas, 
o paskui jį kiti.

Valandai trukus, pakilo saiHąs,. troškus 
vėjas, nešdamas smiltis nuo vieškelio. Kregž­
dės šmėkšČ'ojo viršum galvų.. Iš užgirio pasirp 
dė, lyg kokia baisi galva, pilkas debesys. Au­
drą jaiiy kaip paukštis, lėkė skubindama, jau 
mątyt buvo ne tik galva, * bet visas kėnąs, lyg 
siaubūno, kuris, gavęs galingus sparnus sūdria 
kušiu®, lyg šikšnosparnio, apsiaubė jais dangų 
iš v-ieno galo liki kito. Vėjas Įiavirto į viesulą, 
lenkė.medžįu8,;sujudino tykias ja^ų lydąs, lyg, 
j uręs; į vi 1 ųel es ir vii n is.,

Dąrliininkąi ąųsįojo.(t Vėjas., plakė jiems 
krutinės, draskė apdangalus, mėtė kepures, tar­
šė plaukus, Moteriškės pirmiausiai ško naQ 
mon, klykdamos spengiančių bals*iš baimės, 
kad nesudarkytų savo apdarų. Vyrai, juokavo- 

kdami iš to nusigandimo, paėmę trinyčius ir dal­

gius ant pečių, apįeido teip trukšmingą dar ką 
tik lauką. Visi ėjo upelio link, kuris nekūriosę 
vietose vos matomai sunkėsi per baltus žvirgž­
dus. Pradėjo lynoti ir toli sugriovė. Tada visi'7 
pradėjo bėgti, pralenkdami viens kitą, juokda* • 
miesi, vaikinai vijosi merginas, vyfesnėsės mo­
teriškės žegnojosi, ūkininkai neramiai dairėsi 
dangų.

— Saugok Dieve nuo nelaimės! — šnabž- * 
dėjo.

Įbėgo į kaimą ir pradėjo skirstytis po bu­
tus. Tuo tarpu sugriovė antrą ir trečią kart 
jau arčiaus, ir ėmė lyt; Bet jau visi beVęikbu-1 
vo po Stogu.

Dičkių settis Jonaš žiurėjo Ue aiidrds, 0 
tik į savo Raulą, kuris įbėgo su broliais is latiJ 
ko, išsirėdęs, su dalgiu rankoje, sušilęs, pailsus.\

— O gi tuj sūneliu kur buvai? '4- P** . 
klausė.

— Kirtau už Andrių! — atrėmė, besišyp- ; 
sodam as ir rodydamas baltus dantis.

— Kirto kone nuo pačio ryto! — patvir­
tino Andrius.

— O dar kaip! Už'du t Rodos, nuo ma^; 
žens nieko daugiaus nedirbo! — pridūrė Petras 
pasididžiuodamas.

Račius suėmė jo galvą ir prispaudė prie 
krutinės.

— Tai tu visur toks vyras! —džiaugsmin­
gai nusijuokė.

Žaibas švystelėjo į butą, užgaudamas akis; 
Moters, . darykite duris " ir kaminą!

riktelėjo Andrius, j
Bute buvo beveik visai tamsuruždegė vąš^ 

kinę žvakę, Mariuką užbėrė ant ugnies švėn- . 
tintų žolių saują. Vaikai pradėjo verkti, p yy- 
resniejie garsiai poteriauti.

Jų grinčią jau tiek metų išstovėjo, ar gi 
jau šiądien turėtų būti jai paskutinė diena? .,

Vėl sužaibavo teip baisiai, kad net visi , 
kruptęlėjo/ ir beveik sykiu trenkę perkūnas,,., 
lyg, visą svietą skaldydamas į trupinius. .

Moteriškės vos neparvirto ant žemės, Rau; 
las prišoko prie Įaugo. Valandėlę jam rodėsi, 
kad nielęo neatsitiko, bet urnai ąoko prie durų.

— Švedų kluonas dega! -— suriko, išbėga , 
damas laukan.

jau ię kaime kilo trukšmas. Švedai gyve­
no pąciam'kaimo viduryje, vietoję tirščiausiai 
apstatytoje triobomis. Kluonas dengtas šiaudais, 
užpjįęskė lyg sakuotą balana ir degė lyjant, ro- 
dųą.iš dangaus ne vandeniu lyjo, o tik ugninių - 
lytumi. Iš visur bėgo žmonės ant gaisro, aima­
nuodami ir draskydami plaukus. Tuoj subėgo. , 
vjsas. kaimas, apstojo ugnį, kuri pripuolus prie 
šieno, ąiuto, nešiodama į visas puses liepsnojan­
čius pluoštus.

Gelbėti nieks nemislyjo ir nepradėjo, nes
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pagal būdą, nepriderėjcr gesinti dangaus ugnį. 

‘Štiii Ratilas, Skirdamas moterų ir vaikų minią, 
pribėgo prie' Ugnies.

—- Vandens! —• suriko: — kirvį ILaužykite 
tvoras! Ant stogo! • ,

— Dievo daleįdimas! Tegul dingsta! — 
vr atsiliepė iš minios; * . . .

— Tū pats dink su savo kvaila pasaka!— 
'’riktelėjo jaUnUžis.

^Kreipėsi' prie sesers, kuri, stovėdama ant 
Jputd slenksčio ir spausdama prie krutinės ma 

žiausiąjį vaiką, iš persigandimo neteko žado.
— Barbė! ar tu lauki, kol tavo vaikai iš 

keps, o tu, švoger, kol tavo sąsparas ugnis su 
ės!..'. Kirvį!^.

Vyresnysis Švedas, patrauktas balso drą- 
sumu, išnešė iš grinčios kirvį. Raulas ištraukė 
jį iš rankų, prilindo priė degančios sienos ir 

’ ėmė kirsti tvorą.
— Jurgi šian! Greičiaus!

'Švedas prišoko,, pradėjo versti kuolus, 
plėšti kartis. Durnai ėdė jiems akis ir troški­
no. Jurgis turėjo atsitrauktų negalėdamas iš­
kęsti karščio. Ratilas sukinėjosi, tartum nela­
basis.

Išvertęs tvorą, šokb prie arčiausiai stovin­
čių tvartų, kurių lipk vėjas nešė liepsną ir ki 
birkštis. Metė kirvį,,pagriebė šakę, kaip katė 
užlipęs ant stogo, pradėjo plėšti kulaiČius ir 
mesti žemyn.

— Žmonės! vandens!-i—riktelėjo, užkimęs, 
pūsiau uždusęs. —- Kaip čia ugnis užsiims, pusė 
kaimo nupleškės. '1 Ar'nematote? Vėjas eina 
ant Šliugurių, ir ant kriaučiaus, ir ant Baku- 
čio! Gelbėkite, kol'galima! Duokite viedrą, ir 
tegul pas manę kas skubina! Reikia nuplėšti 
visą stogą!

Pirmiausias paklausė jo Marty n ūkas ir 
pirmą viedrą išpylė ant sienosteip augštai, kiek 
įstengė. ....... -

r įPaskui jį sujudėjo kiti, pakurstyti jo drą 
sumu. Keletas jaunųjų stengėsi šokti prieRau- 

■ loant stogo, bet apimti kaitra,' apsiaubti du­
rnais^ turėjo likti, ir tik iŠ apačios ir iš kraštų 
draskė stogą.

Jis išgalėjo. Padavė jam ant smaigo drėg­
nas palas, šlapias šluotas.

Būdamas ant pačio kraigo, galėdamas šim­
tą kart nukristi, užsikabinęs kas-žin kaip už 
sparo ir lotų, per žingsnį nuo degančio kluono, 
jisai beveik liepsnojo ir apsiaubtas durnais, 
triūsė, lyg nelabasis. Marškiniai, plaukai buvo 
apsvilę, burna užkepus, o balsas nebuvo jau 
panašus į žmogišką, bet nuolat buvo girdėt:

— Vįedrus per rankas! Stokite į eilę nuo 
pat šulinio, o kiti meskite ant kluono žemes! 
Greičiaus! Jonai, pririšk prie viedro . virvę ir 
mesk man! Vandens reikia, Vandens/vandens!

’ ■ Ant galo, neteko balso, galva apsisuko,- 
akys aptemo; užspringo durnais.

— Nulipkite, neištrivosite! — pradėjo jį 
šaukti.

—-'Nėli’pk, nulipk! — šaukė broliai ir 
tėvas.

Bęt tai dar labiaus padilgino jo drąsą. Pa­
griebė ore užmestą virvę, užtraukė viedrą van­
dens ir įšiūbavęs užliejo ant stogo. Rankomis 
graibstė kibirkštis ir degančius kalelius, kojo­
mis Spardė nuodėgulius, užsikirto, kaip buvo 
papratęs pavojinguose savo darbuose. Bet jau 
padėjo jam šimtas rankų ir ugnis, šimtąkart 
nuvyta nuo tvartų, susimetė ant kluono, ryda­
ma jį iki galui, iki pat žemei. Ir lytus paisdi- 
dino, šnypšdamas ir švilpdamas, užliedamas 
liepsną, į kurią krito dabar saujos žemių, pur­
vų, akmenų. Jau dabar kas tik gyvas, iki ma­
žam vaikui, gelbėjo, kiek įmanydami. Aima­
navimas persimainė į šukavimus pergalėjimo ir 
palengvėjimo.

Tada Raulas pradėjo lipti nuo stogo, tik 
užsikabino už sienos ir nukrito. Turbūt valan­
dėlę buvo apalpęs, nes neatsiminė, kokiu budu 
atsirado pas šulinį ir kaip jam davė gerti. Ka­
da atsipeikėjo, tai tik ruko degėsiai, juoda pe­
lenų krūva, iš kurios kyšojostoresnėsės apdegu­
sių rąstų liekanos.

—> O ką? Musų viršus! — sušuko, atsisto­
damas.

— Tavo, tavo! Savo uodą išgelbėjai kaimą! 
*—pradėjo šaukti iš visų pusių.

— Ne uodą,tik šeriais! — atrėmė, čiupinė­
damas galvą ir burną.

Net antakiai ir .skruostai buvo apsvilę, o 
pečiai ir rankos apdegę. Juokėsi, vienog, niek- 
čiodamas.

— Iki svodbai išgis. Tai nieko. Vienog, 
degėsius, švoger, prižiūrėk, nes jie pikti ir prieš- 
giniai. Iki trijų dienų neužgesįsite.

Priėjęs prie ugniavietės, žiurėjo į ją per­
galėtojo akimis.

— Tu biaurybe! — sušuko. — Norėjai 
atimti nuo žmonių jų pastogę ir darbą. Kad tu 
nesulauktum! Pusk dabar vandenį!

Apstojo jį kaimynai, spausdami ranką ir 
dėkavodami. Pakilo į didybę senis Jonas ir 
meilingomis akimis sekiojo paskui savo didžia- 
yvrį. Sliugurys ir Bakutis vaišino jį taboka, 
linkėjo džiaugsmo, o Švedų Jurgis, rodydamas 
Raulą savo vienmečiams, garsiai kalbėjo:

—r Stebėjotės jus, kaip jis sviete 'galėjo 
pasiekti tokią garbę ir turtus tiktai rankomis 
ir galva. Tai kaip! Galėjome visi dingti ug­
nyje, o jis vienas sulaikė. Tai gi, vyrai, reikia 
jį paimti ant pečių ir nunešti pas Butkų!....

(Toliaus bus).

Krokuvoje nusiszovė Myk. 
Baiucki, garsingas lenkų rasz- 
tininkas. Arkivyskupas Puzy- 
na, kunigaiksztis ir kardinolas, 
nepavėlyjo laidoti, velionį su 
bažnytinėms apeigoms, nors 
pats ciesoriaus vietininkas bu­
vo apie tai praszęs. Tas augsz- 
tas ,,geltonpilvis” nesupranta, 
kad Baiucki savo darbais at- 
neszė daugiaus naudos žmo­
nėms, ne kaip deszimts visokių 
Puzynų.

Bet gi visokia būna ant svie­
to teisybė^ Vokiszkoji, vienog, 
peržengia jau visokius rūbe- 
žius. Prūsijoje nekoksai aseso­
rius (urėdininkas) suvadžiojo 
vieną merginą, kuri susilaukė 
nuo jo vaiką. Nors kūdikis 
tuoj numirė, bet mergina, pa­
mylėjus tą asesęrių, nenorėjo 
jį pamesti. Kada mergina ke­
lis syk sutikus asesorių užszne- 
kino, tai szits apskundė ją į 
sūdą. Sudas skundą priėmė; 
prokuratorius reikalavo uždėti 
ant merginos korą pusės metų 
kalėjimo: kam, girdi, lenda 
prie szviesaus vokiszko pono! 
Sudas pasodino merginą ant 
dviejų sąvaiezių. Už ką?

Už Anglijos nedorybes, isz- 
tiko ją paezios gamtos rūstybė: 
visgį Londoną su apielinkėmis 
apsupo baisiai tirsztos miglos; 
nė vaikszczioti, nė važinėti ne­
galima; visi strytkariai ir gele­
žinkeliai sustojo, o kurie mėgi­
no važiuoti, tie susidaužė. Laik- 
raszczių nesziotojai(news boys) 
užklupti miglos, sudegino vi­
sus savo rasztus, idant surasti 
kelią; kam atsitiko iszeit isz 
namų, tie paklydo ir gali galą 
rasti. Tie pasipūtėliai užsipel­
no, kad miglos niekad neiszsi- 
sklaidytų nuo isztvirkusios jų 
Sodomos.

Jerozolimoj, szventinyczioj, 
kur Kristaus grabas, susimu- 
szė pranciszkouai su graikais; 
vaidas pakilo isz to, kas turi 
prižiūrėti bsžnyczią.



„Meteorologischrift Zeitsch- 
v rift” paduoda akyvą žinią apie 

„vabalų lytų”. Vietoje, va 
dinamoje Szventes, 14 Rug- 
piuczio, priesz 9 valandą va­
kare, staiga dangus apsiniau­
kė tamsiais, juodais debesiais. 
Netrukus pradėjo cziužti lyg 

, šlytus. Vienog, nelijo vanduo, 
bet krito ant žemės žalsva- 
sparniai vabalėliai, kurie-į ke- 

o lėtą valandėlių apklojo žemę 
sluogsniu pėdos storio. Blis- 
gus, tartum plienas, tų vabalų 
sparnai buvo žalsvai-melsvos 

. sparvos; ant pilvelių matyti 
buvo gelsvos juostelės (dru- 
žiai). Bo to vabalų lytaus, 
dangus tuojau praszvito ir ant 
žemės nėjokios drėgmės. — 
Toks pats atsitikimas buvo 10 
ir 11 Rugpiuczio ties St. Ka- 
th a rein Obersteiermarke; tę 
krito ketursparniai gyvūnėliai, 
panaszus isz dalies į lakstau 
ežias skrusdėles. Artymesnių 
žinių apie tuos atsitikimus tuo* 
tarpu nepaduota*

; ; Europoje įėjo į didelę maidą 
kalbanczios lempos. Kiekviena 
elektriszka iszlenkta lemįpa 
gali leisti garsus; reikia tik 
tam tikru budu sujungti ją su 
telefonu, kuriam ji tampa tada 
balsų priimtoju. Su vieny jus ją 
su telefono kondensatorium, 
lempa ima leisti isz savęs gar­
są, panaszų į szv.il pimą, ir lei 
džia toliai, kol neuždarytas 
kondensatoriaus lankas. Viso­
kis balsas, giedojimas, szvilpi- 
m as, juoksmas, muzikos gar­
sai, atkartojimai lempos,skam­
ba ant viso kambario. Be to 
dar elektriszkos lempos, su­
jungtos su mikrofonu, atkar- 

* toj a tuos balsus, kurie iszta- 
riami arti mikrofono. Tokiu 
budu, galima butų vienu laiku 
garsinti visokias naujienas po 
visą svietą, x suprantama, tik 

y tose vietose, kur įtaisytos to 
; kios lempos.

Londono laikraszcziai pra- 
, nesza, kad Petropilėje tūlas 

Žmogus szovė į miesto guber­

natorių (gradoriaczalnyką) 
Kleigelsą, liet nenuszovė^.

Anglijos karalius Eduar­
das VII, garsingas visam svie­
te paleistuvis, bernavęs žydams 
ir tebeesąs didžiuoju f ran kiną? 
šonų mistru, iszleido: prokla­
maciją, kuriojė liepia vadinti 
savę sziteip: „Eduardas septin 
tasis, per Dievo malonę Suvie­
nytos karalystės Didžiosios Bri­
tanijos, Irlaudijos ir užmarinių 
angliszkų žemių karalius, ap­
gynėjas tikėjimo ir Indijos 
ciesorius”. „Apgynėjas tikė­
jimo” vadina Rymo popiežių 
antikristu ir prisiekia jam am­
žiną kersztą! Kada tos kome­
dijos pasibaigs? .

Reikalingas geras kriauezius. 
Tegul kuogreiczįausiai . atsi- 
szaukia ant szio andreso: z

Matuseviėz,
112į E. Main str. 

Plymouth, Pa.

Kas prisius, 25. et. - paczto 
markėmis ant žemiaus padėto 
adi eso gaus pūikų tautiszką 
Paveikslą, tai yra D. L. K. 
Keistutį su Byruta. Adresūo 
kit teip

V. Kudarauckas,
Bx 234 Zawrence, Jifass.

Didelis Balius!
Lietuvos Sūnų Draugystės, 

Waterbury, Conn. Rengiamas 
didelis Balius ant seredos va­
karo, 27 lapkriezio, 1901 m. 
Svetainėje Concordia Hali, 
305 Bank str. Prasidės 7:30 
vakare.

Dėlto užkviecziame visus lie 
tuvius, kaip vietinius teip ir 
isz aplinkinių miestelių, atsi­
lankyt ant to puikaus pasilin­
ksminimo. 9 vai. bus Grand 
March su puikiu vaikszczioji- 
mu, o paskui nepaskirtais lai­
ko tarpais merginosszokįs vai­
kinus. Muzikantai bus isz 
Glenboko, Brado, grajys vai- 
cus, polkas ir kitus szokius.

Įženga vyrams 25 et., mote­
rims davanai. Komitetas,

27-tas Metinis
Didelis BALIUS!
Draugystės szv. Kazimiero 

atsibus Subatoje 23, d. Lapkri­
ezio 1901 m. svetainėje Maso­
nic TemplėGranu str. ęor. 
Havemayer str. Brooklyn N.Y. 
Įženga su padėjimu drabužių 
vyram 25c. moterims lį5ę. į

Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Szirdingai visus lietuvius ir 
lietuvaites užpraszo. .z

Komitetas,

2-ras Metinis Balius!
Lietuvos Sūnų Draugystės 

atsibus Subatoje, 16d.; Lapkri­
ezio 1901 svetainėje PALACE 
HALL, 93 Grand str. Brook­
lyn. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Įžėnga su padėjimu drabužių. 
Moterims 15c. ? Vyrams 25c. 
Orkestrą grajys po vadovyste 
A. Gudo,

. Szirdingai užkvieczia.
Komitetas.

.Didelis Balius!
Draugystės Szv. Juozapo’ 

bns laikomas Serėdoje. 27 d. 
Lapkriezio 1901 m. svetainėje 
Armory Hall, Pittston, Pa. 
Prasidės ant 7 vakare ir tę 
sis iki ankstybo ryto. Visi 
lietuviai ir lietuvaitės be skii?< 
tumo yra užkvieciami ant to 
puikaus pasilinksminimo.

Komitetas.
Įeiga 25c.

. ------- —'♦—------

11 Metinis Balius!
Draugystės szv. Antano, bus 

laikomas seredoje, 27 lapkri­
ezio, svetainėje Pennsylvania, 
po N. 733 Christian str. Phi­
ladelphia, Pa., prasidės vaka­
re, 8 vai., ir trauksis iki 5 vai. 
ryto, nes ant rytojaus ketverge 
pripuola Thanks giving Day. 
Dėlto užpraszome visus lietu­
vius ir lietuvaites ant to gra­
žaus pasilinksminimo.

Visos draugystės yra užkvie- 
eziamos in corpore.

L Komitetas,

Naujausios knygos.
* Smęrtis. . Daktaro ;pasakojimąs.
Paraszė Szventmikis.. Puslapių 32, 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne* ( 
sitikejo. Prekė ’ 10 c,

’Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės- ką pasiskaityt ant ilgo 
laikę, ląksztų 571, -Prekė 85 c« 

Pasikalbėjimai apie dangų, ir že­
mą. • Naudingas it akyvas skaity­
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy* 
nę-per cenzūrą, ] usl 81, prekė 20c

Lietuviszka. Gramatika, raszyto- 
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40c.

Lietu visz <aKrcstomatija, para- 
szyta p. E. Volterio. 1,40

Juszkos žodynas 2,00
Geologija, (su paveikslais) para- 

szyta A. Geikie > - - 30c.
Jsz kur atsirado mysų naminiai 

gyvuliai ir auginami augmenys? 20c.
Kaip gyvena augmenys (sū pa­

veikslais) ’ . • 35c.
Biologija arba mokslas apie gyvus 

daigtus (su paveikslais) 40c.
Musų dielės (szundaktariai, szun- 

dvokaeziai, svetimtaueziai, ponai, ka­
riauna ir’ kunigai.) 10c.

Pasidavimas ir pelnas (kaip vienas 
lietuvis isz Did. Lietuvos parardavė 
vokiecziams, / kurie jį paskui, iszvarė 
isz savo-szali.es) - - ;•?. '■> . ,;;10c.

Baudžiava Lietuvoje . . •• 15c.
BaĮsas Darbininkų '• r* 15c.

Imtm FohIczIii.
* Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 
rakandus, kaip tai lovas, komodas,'kreses4r t.t.

Kiekvienas sykį pas mus pirkus,* ateina ;ir^kitą 
sykį Susikalbėti galima visaip/ f-

A. FA1HBERG.;
-56 E. Main str.' < PLYMOUTH’; PA.

LIETUVISZKA.S KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G E. JMLarket str. Wilkes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Teiposgf senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo 'Tautietį.

Naujas Saliuiias.
Sugrįžęs isz Pilipinų užsidėjau 

naują saliuną, kur galima iszsigert 
skanių gėrymų ir parūkyt puikių ci­
garų. Mateuszas Vosylius

110 South Ganesity str. 
Waukegan, Ill.

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.

szali.es


Lietuvninku

BRAVORAS.
{CITY B RE WER Y CO.)

Kuriame iszdirba skaniau­
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ

Po 2Vb 600 iki 612 Pearl str.
Elizabeth nsr- j
PETER BREIDT

Locuinįkas.

Temykite motinos.
Po 25 metą tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir szeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė­
ti publiką. Asz turėjau tukstanczius 
persiliudijimą, kaip baudavonė ma­
no naujo budo gydymo kroniszką li­
gą, ir specialiszkai moterią ir vaiką. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytą mano būdą gydy­
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei­
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga­
lima akzaminas dovanai. Įdėk už 
2c. marką dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M. D.
P* O. Box 492

Office 246 Indiana Avė.
HAMMOND, 1ND.

TTO' I * HT <TS arba geriausia 
užeiga dėl darbininką ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurą iszsigerti 
vyno ir visokią arielką, ar cigarėlį 
skaną užirukyti, ateikite pas:
Antaną Kalinaucką

18 N. Hancock et. 1NILNE S-BARliE 

012252525252525252525252525252513

ISergekisa
Krudeninio perszalimo ir kosulio. M 
y Jei tėmysi gerai, tai persiliu-@ 
ydysi kad yra geriausias pagelbė-ffl 
Stojas. p

g Severos Balsamas S 
S delplaucziu. g 
gyra užtikrintas vaistas nuo kosu-g 
>Slio perszalimo ir plauczią sustip-Cj 
Irinimp. Permaino nusiminimą^ 

ir užsidegimą ir sustiprina orga-rO 
nizmą Prekė 25 ir 50c. ru

SEVEROS g
St. Gothardo Aliejus, B 

geriausia gyduolė nuo nusideginta o, sutini rd 
mo, reumatizmo ir 1.1 Visi pagiria jo ver'H] 

Įiitybą. Prekė 50 et. JįJ
E W. F. SEVERĄ, a i“1 MANUFACTURING PHARMACIST. C,

CEDAR RAPIDS, IOWA, g 
Severos gydulės yra gaunamos g 

pis A. Groblevskį, 111 Main str.Qi
Plymouth, Pa. H 

02552252525252525252525252525250

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei Ver­

tą tavo piningą ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando;

Ir Traukulio
Tai nueikle in sztorą, pas eavo tautietį ir pareika 
lauk ZM1JECZN1KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng­
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurią, Kepeną,

x arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie­
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJANKOS

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerlų dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda.

A p tie k orius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp mūrų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap­
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta­
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gl jeigu kada jus Dievas "teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus n u si duokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109
PLYMOUTH, PA.

W. SUGKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluczio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak­
vynę ir valgius inlaiką, teipo< 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti o 
busite užganėdinti visame.

Vincas Šnekus
98 Northampton St/reet

WILKES-BARRE, PA.

50 YEARS* 
EXPERIENCE

Trade Marks .
Designs

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

ąuiekly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, in the

Scientific Jlmerican.
X handsomely Illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific Journal. Terms, $3 a 
year; four months, f L Sold by all newsdealers. 

MUNN & Co.3e,BKad™»' New York 
Branch Office, 62S IT St- Washington, D. C.

ŽINGEIDU IR AKYVA 
DĖL SVIETO.

Tikrai vienatinė gydykla ant už­
želdini mo plauką ant praplikusią 
galvą, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plauką slinkimą.
Geriausia dantą gyduole: musą gy­

duole nustabdo Dantą skaudėj m ą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO UTE,PA.

Mes katik gavome szviežių pavasarinių czeve 
rykų vyrlszkų, moterlezkų ir valkų, visi yra Juni 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekų. Te i 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgt; k< o busi užganėdintas.

Kankinimas Romatizmo.
Ne vienas isz parengtą instrumen- 
tą ant kankinimo kūno per Hiszpa- 
niszką inkviziciją negali lygintis 
kankinimams kuriuos, turi iszkęsti 
žmogus, romatizmu sergantis, kas 
diena laike szalto ar drėgno oro. 
Kiekvienas sąnarys turi vietą del 
didelės nelaimės, kiekvienas mus­
kulas iszrodo turintis kas minuta 
naują vietą dėl skausmo, nėra ma­
žiausios dalies kūno kad nejaus­
tum atskyrio pastovinezio skausmo. 
Liga prasideda rankose ir kojose, 
bet jeigu skabei nesigydo, gal ap­
imti visą kūną. Netik vienas kan­
kinimas szitos baisios ligos isz- 
traukia visą energiją, bet visos 
dalys kūno prieszingai dirba irnie 
kas kaip tik skausmai užima jusą 
mislis.^

Kas tik tavę žada iszgydyti yra 
mielas, užtad jus romatizmais ser­
ganti esate apgaunami lengvu bu­
du mostimis, proszkais ir kitais ' 
niekniekiais. Kada jau viską tą 
busite iszmėginę ^reipkitės ant 
tikro kelio, ką jumis jau pirmiau 
reikėjo padaryti, ir eikite pas dak­
tarą — specialistą, o tokiu yra:x.

DR. LEONARD LANDĖS^ 
134 E. 24 th str. 

New York City*
'Nes jisai išziyrinėjo szitą lygą ir 
jos pasekmes ant y vairią ligonių 
per ilgus metus. Czionai nėra už- 
minimo visiszkai, jisai pažįsta ro- 
matizmą ir tavo romatizmas gal 
būti iszgydytas. Jisai gydo savo 
nauju budu su elektriką ir greitai, 
o be pasekmės gydymo visisz­
kai negali būti. Jau pirmą dieną 
gydymo pajausite lengviaus, skaus­
mas nustos ir kaip tik sugadintas 
kraujas bus sumažintas busite pil­
nai ir užbaigtai iszgydyti.

Neabejok ir netrotik vilties! nes 
nepasisekimas yra negalimas. Ne­
kęsk skausmą nė dienos ilgiausi 
nes pagelba laukia tavę. Užsira- 
szyk sau vaidą ir adrisą:
DR. LEONARD LANDES 134 E. 
24-thSRT. NEW YORK CITY, 
arba iszkirpk szitą apgarsinimą ir 
atsineszk su savim. Jei negali atei­
ti, raszyk, bet asabiszkai ar per 
laiszką atsiszauk tik pas SPECI­
ALISTĄ.

Jo e ECarrio 
KOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str.
S z ai tas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasofi 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai K ryžius ta 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzijoi, Skandinavijoj ir ki­
tose Europos szalise, ię sziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio aitų kūno 
negaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą telp muskulu 
kaip ir sąnariu Neuralgija Ir kitus kūno skaudėjimus, Ner- 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vuma, Nervu Nupuolimą, Nemiga, A bėjo tin guma, Dvasios Nu­
puolimą, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Drenuly, Neuralgi­
ja, Apopleksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdies Plakimą, 
Galvos Bkaudė’.ima ir visus Nerviszko f'ystemo sugedimus.

Veikmė jo apsireiszkla nati per save begyje keietos dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia neszint dienų ir naktį, pakak.nta ant szilklnio 
szniuruko ant Kaklo, augBzczlau szirdines indoubos. Mėlyno­
ji pusė turi but in apaczia apversta PtI-bz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė* Kryžių in truputį drungna geriau­
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minucziu. Vaikams 
žiūrint pag>d amžių, uksnsa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik, 
tokia r>at naudą kaip kad ceriausiejid elektrlszki diržai Kasz~ 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožna 
Bzeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but b 
to ElektriezKO Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prien 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį p 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais paeius’me vienar 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tuketancriais rėkt mendacljr s nuo ypatų 
kurios bu pagelba szio Stebuklihgo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės Sztai pora tokiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrir.au, kad tas kryžius tik­
rai te(p pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką aaz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų f-anvaiczlų jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau Le parlszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už telp didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 189 J
The Diamond Electric Cro s Co- Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė­
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siųncziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszk-it jog mano KO­
TELIS po No 1837 Main Ave. .Pro­
vidence, SCRANTON, PAL
Petras Lipavyczia.'

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didurųo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tąsai 
tautietis per visą saVo gyvenimą tru- 
sė ant ntudos savo taųtieczių ir tė­
vynės.

kmmĮįm■■■] lįįL [■■] 14 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėtai JEB) ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko nekasztuoja !
jįįy [Jh] Dabar mes paleidžiame turgan geriaupi laikrodėlį: tikra amerikibzka,
14k. bu dvigubais paauksuotais luksztai , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkas, 
su tikra amerikiszka MASziNERiJA, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, iez- 
duodamerasztą gvarancIja ant 20 metu; pagal iszveizdą ir gerumą tokį laikrodėlį vieados gali 
lyginti prie$4 » vertes aukso laikrodėlio. visiems puikių laikrc dėlių mylėtojams mee duosime 
bėgyje 60 dienų puikius prezentus: 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku, vertės $1.50; 1 grynų marių putųcigarniczia, vertės 7dc ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25c. 
1 dailų auksuotą Dickens LENOiUGELi su Uameo kabute. $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $1 1'0; 
1 vieną porą puikių auskarai da*mantais sodintu. $1.0 ); 1 puikią špilka iezeodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c ; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaczia, 23c.; 2 kalnieriams guziki£ perinuterlo apkezios, 50c-; ir 1 puikią į krutiną eagutąsu 
dailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų eiuneziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi Ir 
expreso kasztus; siuntinį galite iazegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at- 
ual musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Offisas. $4 98 turi but prisiųsti drauge bu orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su order.u, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuneziame tada per pacztą. užregislravų savo kasztais

laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SD VISOMS DOVANOMS DYKAI i nori vjrlezką 
aikrocldlį ar moteriazką. Jeigu moteriezka. tad vyjiszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
iszk^ 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėly Raszyk szendien pakol iszpardavimas neiszslbaigąa.

Adresuok: Atlas Jewelry Company, 1 Metropolitan Block,
CHICAGO, ILL.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu­
rance). Turiu labai czystąKir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

I Adrisuokit sziteip: CH AS V . BOLTH, 
686 North Rivers Side str. WATE R B UR Y, CONN

Ca t till a Hall.
Geo. Schmidt, prop.

101 cb 103 Grand str.
larpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN'} N\ Y.
Kambariai draugysezių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos kliasos; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi- 
rinkijaaai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia. e

TRAJANTKA
(APSERGETA)

Vienatinis sutaisytojas, tikrosios 
Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų( 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių. u

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1 00 už svarą.

Perkupeziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann 
lietuviszkas aptiekorius 

103 Grand str.
BROOKLYN, N. Y.

679 Milwaukee Avenue
Mano Birbturoe tapo 

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS I 
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
diroimą.

KRAJOWA
1894

KAKUNŲ, SZARPŲ,j)
KUKAKDŲ, ROŽĖTŲ, '* 
BERLŲ, MARSZAL-^'lin
KINIŲ LAZDŲ ir tt

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausci, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiku ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSK A, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

persitikrir.au



